

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 10 ct.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowi Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Marjański liczb 6 i 7 w domu p. Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Baryel, Szwajcarii i Wroławiu pp. Haasenstein & Vogler, we Wiedniu A. Oppellik, E. Mosse, Botter & Spil, w Warszawie Richman & Fendler.

Lwów 7. grudnia.

Wczoraj wieczorem odbyło się pierwsze posiedzenie Koła polskiego w Wiedniu, na którym wybrano ponownie dotychczasową komisję parlamentarną, w której skład wchodzi: Ks. Czartoryski, Czerkaski, Grocholski, Jaworski i Smarzewski.

Następnie wywiązała się nader ożywiona dyskusja w sprawie decentralizacji kolei żelaznych, a prawie wszyscy mówcy, którzy zabierali głos w tej sprawie, oświadczyli się za energiczną akcją w tej żywotnej sprawie krajowej.

Już sam fakt, że Koło polskie poszło za głosem kraju i zajmuje się decentralizacją kolei żelaznych, napawa nas prawdziwą radością, bo przekonani jesteśmy, że dyskusja w Kole polskim nad tym przedmiotem nie może doprowadzić do innego rezultatu, jak tylko do uchwały silniejszego działania na korzyść interesów kraju, i nie wątpimy, że głos naszych posłów zaważy stanowczo na szali postanowień rządowych.

Od czasu, jak ministerstwo hr. Taaffe'go objęło ster rządów w Austrii, delegacja polska nie wystąpiła ani razu stanowczo z pewnym żądaniem postępującą zawsze tak, aby z jednej strony nie sprzeniewierzyła się zasadzie bezwzględnej popierania rządu, a z drugiej strony nie wydawała się być głuchą na wołania kraju. Inaczej postępował klub czeski w sprawie uniwersytetu narodowego w Pradze, inaczej klub ks. Lichtensteina w sprawie noweli szkolnej. Dwa te przykłady z przeszłości powinny wskazać drogę Kołu polskiemu, zwłaszcza w sprawie, która dla naszego kraju ma wysokie znaczenie nie tylko pod względem narodowym, politycznym i autonomicznym, ale także i ekonomicznym.

Dziś wieczorem odbędzie się znów posiedzenie Koła polskiego, na którym nastąpi ciąg dalszy dyskusji nad tą samą sprawą. Pewni jesteśmy, że Koło polskie nie stanie w sprzeczności z jednomyślną opinią kraju, lecz postawi rządowi kategoryczne *aut-oui*, bez względu na program polityczny pewnej części członków Koła polskiego, straszącą się w tem zdaniu, że nie wolno rządowi dziesięć miesięcy przysparzać trudności.

Obawiamy się mocno, aby i w tej sprawie nie podniesiono tych względów, i żeby nie zwyciężyła szablona polityka posłów z grupy krakowskiej i podolskiej.

To też pozwalamy sobie zwrócić jeszcze raz uwagę Koła polskiego nie tylko na ważność sprawy, ale także na jednomyślnie objawiającą się opinię kraju, która nie żąda nic więcej, jak tylko wymiaru sprawiedliwości.

Wczoraj telegrafowano nam z Wiednia na podstawie doniesień dzienników tamtejszych, że klub czeski odczołżył uchwałę w sprawie przyjęcia dra Gregora do klubu. Donoszą nam z Wiednia, że wiadomość ta jest nieprawdziwą. Owszem zapadła stanowczo uchwała, odrzucająca żądanie dra Gregora, tygoczące się przyjęcia go do klubu, a to z powodu jego dotychczasowego stanowiska o politycznego tak przeciw klubowi czeskiemu, jak i przeciw rządowi. Posłowie młodociescy zabierali prawie wszyscy głos wśród dyskusji i starali się skłonić swoich kolegów do bardziej umiarkowanego zapamiętywania się na tę sprawę, lecz usiłowania ich nie odniosły skutku. Po posiedzeniu usiłowania umyślnie, że uchwała została odczołżona, gdyż niektórzy posłowie żywią nadzieję, iż potrafią jeszcze skłonić klub czeski do cofnięcia tego postanowienia. Byłoby to istotnie rzecz bardzo pożądaną, nie tylko w interesie jedności prawicy, ale też i w interesie narodowym Czechów.

Odnosząc do wzmianki przytoczonej z *N. Prołomu* o wypoliczkowaniu jakiegoś fabrykanta krzyżów trójramiennych w Sokalskiem, otrzymaliśmy od ks. p. Tytusa Kowalskiego list następujący:

„Wysokopoważany Pane Redaktor! Chotyjwa korofeknują moju dopys pomistytu w naszoj ru-

skoj czasopysy, no: „swoi mene ne pryjasza“. Nępryjimly mene ridny braty moi — zadla formy jak pyszut hodi im bylo tycy uczynity — może dalszy browny budut wyzumilisz? Tomu to ja, po diznanom od swoich zawodi, a przynajusz, szczo z pewnoju nesmitostuju do Was Wysokoszawoznyj Pane nyini odnoszusia z proszeniem, o pomiszczeniem ot sych korotkich stiw moich w waszym dnewnyku polskom. *Nowy Prołom* podaje w kronicy z dnia 28. Padolysta nr. 89 dopys „od Sokala“, budtoby ja w Cerkwi pewnoho stolaria za namalowani na „hrobi“ tryramennoho kresta piastukom w tyce udaryw. Neoprawdujusia, i ne wdajusia w polemiku ani z dopysuwatelem, ani z Redaktorem sławnoho *N. Prołoma*, bo de meni chudeńkomu z takimy holowaczamy borotyś? de meni z takimy perworiadnymy zwizdamy na „russkom“ neboskoni mirytysia? Ja tylko korofeknu, ale riszuczo oswidczaju, szczo oia taja „huculkami“ do *N. Prołoma* dostawiena dopys, bezczolna — pereprasaju — ne prawdu wa, wydumana. Jak to tam buło z piastukamy, czas wykaże, a i slidstwo, kotre kohoś, wez bez huculków historycznych, no cikom prawlyno, zawesz może do Iwanowoj chaty, zakraszenoj nawit ławrowym wincom, spowitym szczyroserdiecznymy druhamy, i Redaktorem *N. Prołoma* — no de dla mene chłopyka, bo ja takich wysokich prahnij neposmiwymy maty W kincy dodaju, szczo to perwyj i posidnyj raz odpowidaju *N. Prołomow* et consortibus.

Z namy Boh

Kowalski,

hr. kat. paroch i posol na Sojm w Spasowi dnia 5. dekembria 1883.

Głos wirylny rektora politechniki lwowskiej.

(Dokończenie.) Nie sądzimy, aby p. Jan Popiel chciał powiedzieć, że szkoła politechniczna we Lwowie nie wywarła wpływu na podniesienie się przemysłu krajowego, bo ten jej wpływ jest zanadto widoczny nie tylko w jednym u nas jako tako prosperującym przemyśle budowlanym, jak tego dowodzą gmachy tak publiczne jak i prywatne, które od chwili założenia tej szkoły tak pod względem zewnętrznych kształtów i proporcji, jak i pod względem wewnętrznego urządzenia, noszą istotnego postępu piętno, ale i w innych działach przemysłowych, o czem świadczy cały legion urzędników kolejowych, którzy zaczynają wypierać element napływowi, a możemy go już w zupełności zastąpić, gdyby gdzieś indziej było więcej stanowczości w bronieniu praw kraju; — i liczny zastęp jej wychowalców, którzy nie znalazłszy odpowiedniego pola do swej działalności w kraju, wyszli po za jego granice, i tam jako chemicy lub mechanicy chlubnie się odznaczają. Wreszcie poważne grono profesorów szkół średnich, którzy się w szkole politechnicznej do swego zawodu przygotowawali, a z których już kilku i z zalet pedagogicznych i samodzielnych badań naukowych dało się poznać, żeś dowodem najwybitniejszym, że szkoła politechniczna we Lwowie i samą umiejętność czystą z tym samym skutkiem, co i uniwersytety, pielegnować umie.

Nie, nawet „krótkowidzcy“ nie mogliby twierdzić, że szkoła politechniczna we Lwowie jest „zła albo zbyteczną, kiedy tak w niej przestrono“. Człowiek nieuprzedzony musi bowiem przyznać, że ta szkoła w ciągu zaledwie jednastoletniego istnienia od czasu swej reorganizacji, dzięki energii i pracowitości swych profesorów, dało więcej zrobota, aniżeli można było od niej oczekiwać, ale aby to wiedzieć, potrzeba mniej obobjętości, mniej dyletantyzmu, a cokolwiek więcej szczerzego zainteresowania się sprawami krajowymi, aniżeli to na nieszczęście spotyka się niezręcznie w naszym społeczeństwie. Oprócz innych zasług, o jakich powyżej wspomnieliśmy, podnieść tu należy, że dzięki inicjatywie szkoły politechni-

cznej we Lwowie uregulowano studia na wszystkich politechnikach austriackich i zaprowadzono owe doskonale przepisy egzaminacyjne, które dają rękojmię zupełnej kwalifikacji wychowalców tych szkół, i że niebawem wyjdą nowe przepisy, umożliwiające uczniom szkół politechnicznych uzyskanie stopnia naukowego dyplomowanego inżyniera, równającego się stopniowi doktora fakultetu uniwersyteckiego, o co panu Popielowi tak bardzo chodzi.

Nareszcie należy nam się rozprawić z zarzutem „przestronności“, jaką p. Popiel spozstrzegł w gmachu szkoły politechnicznej. Nie posiadamy p. Jana Popiela, aby wspaniałosił i obzerności gmachu szkoły politechnicznej tak go razita, boby się to sprzeciwiało tradycji szlachica polskiego, u którego zasada „według stawu grobla“, lubo wiecznie na ustach, już od czasów Ludwika Węgierskiego zaczęła wychodzić z praktyki; p. Popielowi chodzi raczej o skonstatowanie, że liczba słuchaczy na tak wielki gmach jest stosunkowo za małą, coby mogło „krótkowidzcy“ nasunąć tę myśl, że szkoła politechniczna we Lwowie jest „albo zła, albo zbyteczną“.

Ten zarzut [o podnieceniu takiego dyma], już tylko zła wola i brak zupełny patriotyzmu mogły poddać panu Janowi Popielowi. Gdyby p. Jan Popiel był człowiekiem dobrej woli, byłby bezwzględnie przed wygłoszeniem takiego fałszu, zbadał rzecz na gruncie. Byłby się udał do rektora, zwiadał wszystkie lokale szkoły, przejrzał spisy uczniów w ciągu jedynastu ostatnich lat, a wtedy przekonałby się, że liczba słuchaczy nie tylko nie jest tak mała, jak mu się wydawała, ale nawet znacznie większą, aniżeli w szkołach politechnicznych: Berneńskiej, Grodzieckiej, ba nawet bardzo sławnej Akwisgrąńskiej, a nadto przekonałby się, że wszelkie lokale są użyte na cele nauki, że żadnego nie ma zbędnego, a nawet niektóre, już przy dzisiejszej liczbie uczniów, są zaledwie wystarczające. Zamiast tego, coby każdy człowiek dobrej woli był zrobił, wołał p. Jan Popiel calumniare audacter, bo tak mu z planu wypadło.

Pomimo, że w tejże szkole politechnicznej liczba słuchaczy wcale nie jest małą, a nawet, jakieś zaznaczyli, znacznie większą od liczby słuchaczy w szkołach politechnicznych Berneńskiej, Grodzieckiej, ba nawet bardzo sławnej Akwisgrąńskiej, nie powiemy wszakże, aby była ona już taka, jakiej tak obszerny i ludny, a z drugiej strony tak pod względem przemysłu fabrycznego i rolniczego zaniedbany kraj, jak Galicja, wymaga, a jest za małą, jak na jedyną polską szkołę politechniczną przystało. Wszelako nie szkoła, lecz społecność nasza temu winna.

Studia techniczne, podobnie jak studia medyczne, wymagają usilniejszej pracy, aniżeli wszelkie inne; młodzieniec, chcący zrobić dobre w nich postępy, nie ma zatem tyle czasu, aby obok własnej nauki mógł jeszcze sam zdobywać sobie środki utrzymania, zjad też młodzież uboga nie garnie się tak licznie do szkół politechnicznych, jak np. na wydział prawa i administracji lub wydział filozoficzny w uniwersytecie. Następnie warstwy zamożniejsze, a szczególnie obywatelstwo ziemskie, nie pojmując dostatecznie doniosłości studjów technicznych, chociażby dla podniesienia gospodarstwa wiejskiego, jak dawniej tak i teraz, wysyłają swych synów na wydział prawa w uniwersytecie, sądząc, że tym sposobem przysposobią ich najwłaściwiej do usług kraju.

Nareszcie weszło to w zwyczaj, że młodzież zamożniejsza, jeżeli się już oddaje studjom technicznym, to studia albo całkowicie odbywa w szkole wiedeńskiej, albo zaczęte we Lwowie po za granicę kraju kontynuuje, dlatego, że tamta sposobność wprawienia się w język niemiecki, niestety jeszcze po dziś dzień urzędowy na kolejach galicyjskich, i że tam może się łatwiej obeznać z wielkimi dziełami technicznymi, pod względem których Galicja jest ubogą. Te są powody, dlaczego liczba słuchaczy w szkole politechnicznej we

Lwowie, pochodzących z Galicji, nie jest jeszcze znaczniejszą. A że inne dzielnice dawnej Polski dostarczają dzisiaj dopiero 15% całej liczby słuchaczy, temu winne głównie trudności paszportowe, z jakimi ta młodzież walczyć musi. Gdy jednak ta liczba wciąż wzrasta, łatwo zdarzyć się może, że tak samo jak wyższa szkoła rolnicza w Dublanach, również i szkoła politechniczna głównie młodzieżą zakordonowaną stać będzie. Tam bowiem nie ma wstrętu do nauk ścisłych i nie jest tak zagnieżdżony ten fatalny przesąd, że za granicę lepiej można się wykształcić, aniżeli w kraju ojczystym.

Nietrudno byłoby przywieść jeszcze wiele innych przykładów na zabicie argumentów p. Popiela, wszakże sądzimy, że już powyższe wykazały dostatecznie bezaasadność jego opozycji, i że, w razie ponowienia petycji, sprawa po słuszności będzie załatwiona.

Apelacja ks. Naumowicza do peters. Towarzystwa słowiańskiego. Znajdujemy w *Nowostich* rzecz bardzo zajmującą, a mianowicie, dowiadujemy się ze sprawozdania tego dziennika o ostatnim posiedzeniu petersburskiego „Słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności“, że ksiądz Iwan Naumowicz wniósł był apelację od wyroku, zapadłego nań w sprawie Ogi Hrabar, nietylko do wiedeńskiego sądu kasacyjnego, a od wyroku duchownego, odłączającego go od cerkwi, nietylko do papieża, lecz wniósł on nadto, co do ostatniego punktu, drugą jeszcze apelację, do kogo? — oto do wspomnianego wyżej „Towarzystwa“.

Jest to fakt zbyt charakterystyczny księdza Naumowicza, a pośrednio wszystkich jego zwolenników, ażebyśmy nie mieli go zapisać w dostojnym tłumaczeniu, tak jak się znajduje w oryginale, w nr. 310 *Nowostiej* z dnia 19. listopada (1. grudnia) r. b.

„Dnia 17. (29.) listopada — pisze sprawozdawca — odbyło się walne zgromadzenie członków Słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności. Z mów, wygłoszonych na tem zgromadzeniu, zwrócił na siebie największą uwagę mowa profesora Kojalowicza (duch murawiewsko-katowski, słynny fałszerz rzeczy historycznych, tygoczący się Polski; przyp. R. D. P.), o apelacji wniesionej do nas (t. j. do Towarzystwa; p. R. D. P.) od wykluczonego z cerkwi z powodu zarzucenia mu schyzmy, galicyjskiego unickiego kapłana Joana *) Naumowicza, i o znaczeniu tego faktu („stawo pamiatnika“) z rosyjskiej i ogólnie-słowiańskiego punktu widzenia.“

Pominąwszy wszelkie polityczne kwestje, jako niestosowne dla Towarzystwa słowiańskiego, którego celem jest ludzkość („czelowiekolubie“) i zastanawiając się z tego tylko ostatniego punktu ogólnoludzkiego i prawosławnego, nad nieszczerstwem z powodu unji niektórych Galicjan, p. Kojalowicz skreślił smutne położenie Joana Naumowicza i jego towarzysza, diaacza Andrzeja Soji, obciążonych o wzięcie niepokojów pomiędzy ludem, za co pierwszy z nich uległ karze odłączenia od cerkwi. Operując się na wyjątkach niedawno wyszłej broszury, zawierającej apelację o Joana Naumowicza do papieża Leona XIII, której to apelacji sąd wyższy nie chciał uwzględnić (bo i nie powinien był uwzględnić, jako rzeczy nie mającej nic wspólnego z sądem politycznym; p. R. D. P.), mowa przyszedł do tej konkluzji, że unja pociąga za sobą ruinę całego prawosławno-cerkiewnego i rosyjsko-narodowego ustroju, i że dla Galicjan nie pozostało inny wybór, jak tylko przepaść lub powrócić do wiary swych ojców. Papież jest przedstawicielem zachodniego obrządku — jest to sta-

szne; ale co niestety i czego być nie powinno to to, że będąc uznawanym głową kościoła, papież mocen jest wszystko burzyć w podległych władzy jego kościołach. W tym to właśnie warunku (?) kryje się przyczyna rozkładowego działania unji.

„Lecz brzyca ta i rozkładowa potęga, nie ogranicza się jedynie unją: wszyscy zwolennicy zachodnio-europejskiej cywilizacji, reprezentantami kierownikami której jest papież, oddają się mimowolnie papieżu, i oto dlaczego tak wielu „zapadników“, tj. zwolenników cywilizacji zachodniej, tak łatwo przechodzi na wiarę łacińską (mowca pije tu widocznie do inteligencji rosyjskiej, która coraz częściej porzuca prawosławie; przecież niedawno, bo w przeszłym miesiącu *Nowoje Wremia* uderzyła na hr. Kutusowa, zarzucając mu, iż ciągnie do Rzymu za przykładem półkopy ksiądz Golicynów, Mieszczerskich i innych, p. R. D. P.) „Zapadnicze“ niektórych Słowian, a szczególnie uczęszczanie młodzieży Słowian południowych do zakładów naukowych Europy zachodniej, jest granatem przygotowanym pod wiarę łacińską, bo zasady się ona katolickie wraz z nauką prawie od dzieciństwa. Jeżeli papież sądził stanowisko patriarchy wschodniego, unja wtedy byłaby możebną; lecz spodziewać się tego w bliskiej przyszłości nie sposób, a to z powodu dumy papieża, który mu nie pozwolił wyrzec się przewodnictwa. Mając to na uwadze, możemy wskazać na staro-katolicyzm, jako na jedyny sposób wskrzeszenia pokoju kościelnego, a spody pomiędzy Słowianami (szkoda tylko, że staro-katolicyzm już tylko ostatkami pedzi! p. R. D. P.). Przypomniawszy słuchaczom, że metropolita Makary, gdy się zwrócił do niego Maksym Głowiak z prośbą o pomoc, odpowiedział temuż słowami miłośki — p. Kojalowicz tak zakończył swą mowę: „Przenosząc się myślą do wyznawców rosyjskiej wiary i narodowości w Galicji, i my powinniśmy im powiedzieć: ręce wasze caujemy.“

Nie potrzebując dodawać żadnych uwag do tej mowy p. Kojalowicza, pełnej obfudy i szlachajstwa, którą czytelnik sam najlepiej osądzi, jako i postępę ks. Naumowicza, który od decyzji Leona XIII, czyli raczej konstorsza lwowskiego, apeluje w sposób wrzaski (dla zaskarżenia nowych łask zapewne) do petersburskiego towarzystwa namoskiewskiego, wolimy, w rodzaju uzupełnienia podać wyjątek z *Gazety Polskiej*, streszczający polemikę pomiędzy sądzalą *Bisią* Aksakowa, a dążącym uczciwie do sprawiedliwości *Kurjerem Russkim*, właśnie w tejże samej sprawie, bo w sprawie kompleta Hrabarowej, w którym pan Naumowicz tak wybitną rolę odegrał. *Gazeta Polska* pisze: „Ruś po raz setny, jak donosi wychodzący w Moskwie *Russkij Kurjer* w swym 245 numerze — wraca do sprawy „galicyjskiej“, o której już dawno zapomniano, a która tyle żywiołu dostarczyła organowi p. Aksakowa do jego wymowy słowiańskofilejskiej.“

Chodzi o Austrię i o stan ludności galicyjsko-ruskiej w tem państwie. „Czytelnicy nasi — mówi Ruś — nie zapomnieli o tem bezwzględnie, jaki alarm podnieśli w r. z. miłujący wolność Polacy z powodu zamiaru jednej z unickich parafj „ruskich“ — przejścia na prawosławie (co — powiedzmy mimochodem, pisze zawsze Ruś — przez konstytucję mocarstwa austriackiego wcale nie jest wzbronionem!) Ale konstytucja, lojalność, prawa — wszystkie te piękne rzeczy dla „ruskich“ w Galicji wobec panowania polskiego są zamknięte.“

„Pragnęlibyśmy widzieć — powiada na to *Russkij Kurjer* — dla czego, mówiąc mimochodem o wolności, z której korzystają ludy w Austrii, co do wyznania wszelkiej wiary i przechodzenia z jednej do drugiej, Ruś, choćby mimochodem, nie dopowiedziało, że wolność ta nie rozszerza się na wypadki, gdy pod płaszczykiem zmiany wyznania ukrywa się sztuczna agitacja w celu politycznym... W tem omówieniu prawa austriackiego zawiera się rdzeń i podstawa bylej sprawy. Lecz po co to dokładność i sumiennosc, gdy Ruś potrzebowała wy-

*) Gdy idzie o okazanie nieznanego, Rosjanie nie mówią naspryklad car Iwan Grozny, lecz car Joann Grozny; tak samo i tutaj względnie do p. Naumowicza.

Kronika lwowska.

(Piąty rząd w kraju. O taniej i drogiej lichocie. Ustawa przemysłowa na prowincji. Paraszka i osieł bez konsensu. Spór o tytuł. Choroby humorystów.) Oddawna już zwiertali mi się rozmaitości Lwowie, że jak im się zdaje, p. Stanisław Niemczyński „trzęsie całym miastem“. Nie chciałem temu wierzyć, bo najpierw nie uważałem od wielu lat, ażeby się miasto w ogóle trzęsło, a powtóre mniamałem, że i z najlepiej uszytego rękawa dyktatury tak sobie nie żądaj wytrząsanie niepodobna. Pokazuje się, że byłem w błędzie. P. Niemczyński wprowadził na własną rękę nowelę do ustawy przemysłowej w wykonanie, ogłosił indeks kupców, którzy nieprawnie trudnią się krawiectwem, zagroził im surowymi karami, a co najważniejsza, znalazł i w magistracie kogos, co słucha jego rozkazów. Izba handlowo-przemysłowa zdumiona jest powodzeniem tej akcji i nie może pojąć, z jaką płynną tak pełnią władzy p. Niemczyńskiego, a komisarz rządowy słucha i przeciera oczy, czy mu się przypadkiem nie śni to, co opowiada o potęgę majstra majstrów sztuki krawieckiej. Widocznie tedy znajdujemy się wobec faktu, z którym się liczyć należy. Do czterech władz, które mieliśmy, przybyła piąta. Dotychczas równowazyły się jako tako: rząd cesarski, rząd autonomiczny, Święty Jur i cudotworne kahaly; w skutek nagłego wzrostu potęgi krawieckiej zaś, będziemy musieli innym lokciem mierzyć wszystkie nasze sprawy. Już podczas dyskusji w Izbie handl. przem. wskazano, że zdaniem tych referentów w magistracie, którzy są oścignęli się pod sztandar p. Niemczyńskiego, nie wolno będzie księgarzom sprzedawać książek

oprawianych we Lwowie, ani handlow papieru, obrabków w ramach. Pokaże się niebawem, że właścicielom restauracji nie wolno bić wieprzów, ani drobiu, bo to dzieje się z krzywdą rzekników, i że nie wolno im przyrządzać pewnych legumin, których wyrób wchodzi właściwie w zakres cukiernictwa. Zepsutej lampy nie wolno będzie odesłać do składu, gdzie ją kupiono, ale tylko do blacharza. Wielkie pytanie, czy ks. Sapieża albo hr. Potokiemu wolno będzie trzymać w domu cukiernika, któryby robił lody, albo kamerdynera umiejscogę strzyż włosy i golić brodę — każdy magoat zatrudniający taką „czeladź“ będzie musiał wykazać się, że osobliście jest uzdolnionym do wykonania tego i tamtego kunstu. A wszystkiego tego na robi p. Niemczyński, o którym ja nie chciałem wierzyć, że trzęsie całym miastem!

Pod pewnym względem, szanowna korporacja krawiecka ma słuszność, że dąży do stłumienia handlow gotowej a taniej odsięży, którą tylko cokolwiek tu i owdzie do tuszy i wzrostu kupującego zastosować potrzeba. W tych jaskiniach cyhających przebiegłe kupczyki, najczęściej żydki, na ruinę wszelkiej krawieckiej kamienicznosci. Student, który ma rocznie 30 złr. na swoje ubranie, może tam za 14 złr. dostać kompletny garnitur letni, mniej więcej welniany, a za 12 złr. wierzchni surdut, chroniący go od biedy od zima. Tymczasem logika, ekonomja polityczna, uczucia wreszcie religijne i patriotyczne wołają głośno, że garnitur powinien kosztować najmniej 34 złr., i że pałto sprzedane niżej 40 złr. jest obrząz boską i podeptaniem najświętszych tradycji, tembardziej, że pałto kosztujące pełnych 40 złr. rozlezie się także przed końcem zimy, i że mógłby udowodnić to samo namacalnie na egzemplarzu, za który zapłaciłem blisko 50 złr. i który miał w rękawach

podszewkę z jakiejś starej spodnicy. Rzecz oczywista, że student, który zaraz w pierwszym roku swoich studiów może za 14 złr. ubrać się wcale przyzwoicie od stóp do głowy, nie będzie nigdy umiał cenić wartości rzeczy. Niechaj się obejdzie bez ubrania przez dwa lata i kilka miesięcy, niechaj składa gotówkę i następnie niechaj się uda do majstra uznanego przez korporację, a nauczy się, lepiej niż w szkole, że każda rzecz ma swoje prawa i swój porządek, bez którego nie się nie osto, nawet lojalność galicyjska. Tak samo ma się rzecz z obuwie. W pewnym składzie można dostać za 5 złr. gotowe buciki, które po trzech miesiącach są podarte, gdy tymczasem porządny majster za cenę nie wiele większą, bo tylko za 7 do 8 złr. zrobi na zamówienie obuwie, które od razu jest do niczego. Precz z tanją lichotą fabrykowaną przez ludzi nieposiadających dowodu uzdolnienia! W rzemiosle rzecz się ma, jak w literaturze: jeżeli kto pisze brednie, niechaj się przy najmniej wykaże, że jest doktorem filozofii, albo niech mu zakażą pisać.

Nietylko we Lwowie, ale i na prowincji nowa ustawa przemysłowa wydaje już swoje owoce. Pewne starostwo dowiedziało się, że na jego terytorjum trudnią się czyszczeniem kominów ludzie nie posiadający dowodu uzdolnienia, co, nawiasem powiedziawszy, dzieło z powodu, iż najbliższy patentowany kominiarz mieszka o mil sześć od granic tego starostwa. Wyszedł ostry okólnik do gmin i obszarów dworskich, ażeby w przyszłości nie dźiały się podobne nadużycia, i ażeby zdano sprawę z wykonania tego polecenia. Z jednej wsi, po gruntownej wzajemnej naradzie, obszar dworski i gmina wysłały relację, że stosownie do rozkazu zabroniły przystępu do swoich domostw nieuprawnionym kominiarzom, i że

w braku innych, funkcje ich poruczyły starej Paraszce. Nie chciałbym być w jej skórze, na nią teraz bowiem spadnie całe brzemie odpowiedzialności za naruszenie ustawy, do której uchwalenia przyczynił się znakomicie przeważnym swoim wpływem reprezentant tego właśnie powiatu.

Inna sprawa, z tego samego powiatu. Nie każdemu może wiadomo, że zawód ogiera rozpodłowo wymaga także koncesji. Gdy atoli w owej okolicy takiego koncesjonowanego stadnika niema, a p. J. posiadał przypadkiem jakiegoś — może „altruście“ — nadającego się do chowu, więc pozwał się z niego bezpłatnie robić użytek zgłaszając się z kłaczami włóścianom. Starostwo dowiedziało się o tem i zabroniło tego surowo. Pan J. pisze przedstawienie, wykazuje, że choć koni cierpi w skutek zakazu, że stadnika w pobliżu nie ma, i prosi, ażeby p. starosta przysłał komisarza, albo przynajmniej praktykanta konceptowego, dla przekonania się o prawdzie. Zamiast komisji, ponownie zakaz jeszcze ostrze. Przyszło do tego, że gromada kupiła sobie — ośta, i ma teraz spokój; do tego bowiem w Galicji jeszcze nie przyszło, nigdy nie przyjdzie, i z oczywistych przyczyn przyjdzie nie może, ażeby osły potrzebowały koncesji.

Nie o koncesję też, ale o nieprawne używanie, a raczej nadawanie tytułu poganiawia się temi dniami *Gazeta Krakowska*. Kiedy w znany i nagły sposób znikła z horyzontu dawniejsza *Reforma*, właściciel jej „resztę funduszów“ i tytuł przelał na *Gazetę Krakowską* i ta nosiła odtąd przez jakiś czas nazwę: „*Reforma* i *Gazeta Krakowska*“, tak jak np. książę „Richmond and Gordon“, albo „Buckingham and Chandor!“ Wkrótce atoli sprzykrzyło jej się to i poczęła tytułować się na nowo tylko *Gazetą Krakowską*. Jednocześnie sprzy-

krzyło się innym piśmom kłaseć zawsze przymiotnik *Nowa* przed tytułem obecnej *Reformy*, zwłaszcza, gdy w braku *Starej* żadna pomyłka zajść nie może. Ale *Gazeta Krakowska* czuje się „*Reformą*“, jedynie uprawnioną do noszenia tego tytułu, chociaż go nie używa, i gniewa się na całą prasę krajową za to skrócenie. Gniew to zupełnie bezsilny, nawet bowiem tytuł książęcia, hrabiego, barona tylko nikomu samemu sobie przybrać nie wolno, ale jeżeli mi się podoba tytułować kogo w ten sposób, a on się tem nie obraża, to żadna ustawa mi tego nie zabrania. W tym zaś wypadku, prawo *Gaz. Krak.* do wyłącznej własności tytułu *Reformy* dawno już oprócz tego uległo przedawnieniu. Najważniejszym nakoniec argumentem jest może to, że w ogóle nie warto spierać się i gniewać o takie drobiazgi. Ale jak już raz napisałem, skoro *Czas* cierpi na rozdrażnienie nerwowe, *Krakowianka* także dostawać musi szpazmów.

U nas we Lwowie zapanowała nie moralna, ale fizyczna epidemia na humorystów, jeżeli mianowicie niżej podpisany do nich liczyć się może. W przeszłym tygodniu zaniemógł *Chochlik*, co opóźniło wyjście *Róśowego Domina*, w którym podobno Kwik, Kwak, Kapitasio, Balabasio, Kajutis i Hajtusz są jedną i tą samą osobą. Nie dosyć na tem, przyjechał do wsi p. W. Stebelski i zaraz zaszajtrz wpadł w taką niedyspozycję, że musiał wracać czempurzędz na świeże powietrze. Stanowczo tedy grunt lwowski nie sprzyja humorystyce i jeden tytuł *Sacemtek* trzyma się jeszcze na nogach, podczas gdy reszta humorystów w liczbie dwóch, zdezeretowała z obozu i przystała do *Niedzieli*. I ma tu być weselo w kraju, i nie ma Paraszka czyszczyć kominów, ani osieł udawać altruisty, ani p. Niemczyński przesłać p. Schayera!

Jan Lam.

dźwięczny pod adresem tak Austrii, jak Polaków, frazes szumobrzmiający, ale pozbawiony sprawiedliwości i prawdy w swej podstawie?...

Rus następnie opowiada o tem, jakto O. Nau-mowicza usunęto od sprawowania duchownych obowiązków parafialnych.

„Widzimy w tem — pisze *Russkij Kurjer*, bardzo naturalny i prawny stosunek zwierzchności kościelnej względem kapłana, co w biały Boży dzień ogłosił przed światem swe odzieszczenie...“

„Cała ta sprawa, wólając o pomoc krzywdy — wrzeszczy w końcu *Rus* w niebogłosy — stała się w państwie, chlubiącym się swą wysoką oświatą na szczyłku stulecia XIX w biały dzień Boży i nie poruszyła w Europie zachodniej niczyjego sumienia — stała się wobec radośnych, pełnych zapłać okrzyków ze strony Polaków i naszych pseudo-liberałów. Chodziło wszak o „ruskich“! Tak jest — płacze *Rus* — znalazły się i u nas potwory moralne, które triumfowały nad „ruskimi“! Halicznami i wymyślały im najnatarczywiej, że się ośmielili żywić współczuciem dla Rosji, dla mowy rosyjskiej piśmienniczej i dla prawosławia!“ (Patrz: *Wiadnik Jeuropey i Russkij Kurjer*).

Te i tym podobne rzeczy popisała *Rus* insyn-uacyjna.

Rada państwa.

W klubie zjednoczonej lewicy podniesiono projekt powiększenia liczby członków biura, z pięciu na siedmiu. Dep. Skene przedłożył już klubowi odpowiedni wniosek, który podobno został przyjęty. Jak mówią, wybór padnie na dr. Plenera i dr. Rechbauera. Klub zgodził się dalej na to, aby dr. Rechbauer wniósł interpelację z powodu rozporządzenia p. ministra sprawiedliwości, wydanego w sprawie adwokata sądowego Rothschedla. Dep. Schwab miał dalej zapowiedzieć wniosek, wzywający rząd, aby przy rokowaniach z koleją p. p. onocną (cesarza Ferdynanda) starał się o przestąpienie ile możności zwierzchnictwa państwowego w kwestji taryf.

Urzędowa *Gazeta Wiedeńska* ogłasza wynik dochodów z bezpośrednich podatków i pośrednich opłat w pierwszych trzech kwartałach b. r. Oto główne cyfry:

Podatki bezpośrednie dały 72,034.246 złr. o 2,910.767 złr. więcej, niż w tym samym czasie roku zeszłego. A mianowicie: Podatek gruntowy 22,463.913 złr., o 647.496 złr. mniej, domowy 19,254.392 złr., o 982.777 złr. więcej — 5%, podatek od wólnych domów czynszowych 1,135.338 złr., o 105.158 złr. więcej — podatek zarobkowy 8,872.930 złr. o 266.036 złr. więcej — podatek dochodowy 19,642.813, o 2,156.162 więcej — należytość egzekucyjna 423.934 złr., o 72.243 złr. więcej — procenta zwłoki od zapłaconych podatków 240.876 — o 24.113 złr. mniej. Dochód mniejszy z podatku gruntowego jest skutkiem lekkielementarnych, tudzież nieukończonych jeszcze postępowań reklamacyjnych. Najznaczniejszą zwiększając podatek zarobkowy i dochodowy. Wypada z niej 1,408.175 złr. na zaległość z lat poprzednich, zaś 1,014.023 złr. na należytość bieżącą. W urzędowym ogłoszeniu powiedziano, że jest to dowodem wzrostu ilości przedsiębiorstw i w ogóle polepszenia stosunków ekonomicznych — a my dodamy: i większej bezwzględności władz skarbowych w wstrębnianiu przedsiębiorstw do wyższych klas podatkowych.

Opłaty pośrednie — bez podatku od cukru — przyniosły razem 126,893.784 złr. — o 3,646.265 złr. więcej, niż w tym samym okresie szesznego roku. Pojedyncze rubryki przedstawiają się jak następuje: Podatek konsumcyjny od wódki 5,133.310 złr., o 12.783 złr. mniej — od wina i moszczu 3,040.460, o 4.956 więcej — od piwa 17,855.512, o 231.751 więcej — od mięsa i bydła 7,394.323, więcej o 76.175 — od narty 872.287, więcej o 355.606. Sprzedaż soli 15,083.938, o 3,560.405 więcej — tytoniu 51,154.749 o 1,259.819 więcej. Stemple 13,065.591 złr., o 344.749 złr. mniej — opłaty 23,498.282, o 910.892 mniej — taksy 768.941, o 151.474 więcej — loterya 5,371.387 złr., o 982.540 mniej.

Ogół dochodów tak z bezpośredniego jak i pośredniego opodatkowania wynosił w tych trzech kwartałach (bez podatku od cukru i bez cła), 198,918.030 złr., o 6,557.032 złr. więcej niż w ubiegłym roku.

Ziemie polskie.

Poznań 4. grudnia. Ks. Augustyn Szamarski, patron Związku Spółek Zarobkowych w Wielkopolsce zebrał i ogłosił jedenaste z kolei od założenia Związku sprawozdanie Spółek (za rok 1882). Ze sprawozdania tego wyjmujemy główniejsze dane.

Wszystkich Spółek jest tam 109, a mianowicie w Prusach Zachodnich 24, w W. Księstwie Poznańskim 53, na Górnym Ślązku 32. Spółek systemu Raiffeisena jest na Górnym Ślązku 5. Spółecznych spółek na Górnym Ślązku w liczbie 27.

Do związku spółek zarobkowych należy 47 spółek, a 62 spółek nie przystąpiły dotychczas do związku.

Liczba członków w 65 spółkach, objętych sprawozdaniem, wynosi 21 639 członków, z których przypada na spółki systemu Raiffeisena 246. Prusy Zachodnie mają 5320 członków w swych spółkach, Wielkie Księstwo Poznańskie 18.991 członków, a Górny Ślązak 4428 członków. Tylko 58 spółek przysłało należycie wypracowaną statystykę członków.

Pieniądze wypożyczały spółki przeważnie po 6 do 7% (32 spółki), reszta po 7—8%, a po 9%, tylko jedna spółka. Od depozytów (wkładki) płacily spółki wierzycielom po 2 do 5, a nawet po 6%.

Spółka poznańska, prowadząca jeden z najznaczniejszych interesów finansowych, miała kosztów procesowych stosunkowo bardzo mało, bo tylko 630 marek 43 fen. 27 spółek nie miało żadnych kosztów procesowych.

Udziały członków wynosiły w 65 spółkach objętych sprawozdaniem 1,551.501 mk. 1 fen. Słusznie znacząca ks. Szamarski, że niektóre zarządy nie uwzględniają stosunku kapitału udziałowego do pasywów. Dywidendy wypłacono za 1882 rok, 81,943 mk. 15 fen., a nie udzieliły jej następujące spółki: Buk, Jaraczewo, Klecko, Koscierzyna, Lwówek, Ostreszków, Wąbrzeźno. Największą dywidendę wypłaciła spółka w Miejskiej Górze (15%), zwykła stopa dywidendowa wynosiła 6, 7, i 8%.

Spółki wielkopolskie cięższą się widać wielkiem zaufaniem publiczności, dowodem tego kapitały złożone w spółkach przez trzecie osoby. Bilans za rok 1882 wykazuje blisko 7 milionów marek depozytów, co jest bardzo pokuszą sumą. Fundusz rezerwowy wynosił w tych 65 spółkach 514,535 mk. 99 fen., a aktywa i pasywa kończą sumą 9,223.511 mk. 88 fen.

Sprawozdanie to zostało przedłożone walnemu zgromadzeniu spółek zarobkowych, które się zebrało dnia 4. bm. w Trzemeszynie przy udziale reprezentantów 33 stowarzyszeń pod kierownictwem p. E. Rogalińskiego z Retkowa.

Sprawy zagraniczne.

Petersburg 5. grudnia. Tutejsze dzienniki donoszą, iż car potwierdził rezolucję Rady państwowej odnośnie do zniesienia archiwów akt dawnych w Łomży, Kielcach, Lublinie i Kaliszu. — Napływ zapisujących się na rentę złotych ogromny; z zagranicy otrzymano wielkie zamówienia tak, że oczekiwana jest repartycja. — Czerniawę, generał-gubernator Turkiestanu, zażądał wysłania jednego z katolickich duchownych, któryby zaopatrywał potrzeby religijne tamtejszych katolików; mowa tu naturalnie nie o innych katolików, jak żołnierzach Polakach, którzy, jak się przekonywano z powyższego, od lat kilkunastu, tj. od czasu za-wojowania Turkiestanu, nie widzieli ani razu księdza swojego. Przypominamy, że przed trzema miesiącami chodziły pogłoski o wysłaniu do Turkiestanu Senczykowskiego; bodaj czy nie on to będzie tym pożądanym księdzem przez liberalnego generał-gubernatora. — Katków odszukał nowego korespondenta z Kongresówki, który przy pierwszym wystąpieniu złożył tak celującą egzamin z bezcennej kłamastwa, że z pewnością Katków się jego nigdy nie pozbędzie. Nie mając *Mosk. Wied.* pod ręką, przytaczamy z *Gazety Polskiej* treść ciekawego, w swoim rodzaju, artykułu tego nowego korespondenta: „*Mosk. Wied.*“, powiada *Gazeta Polska*, mogą się pochwalić nowym współpracownikiem. Jest nim niejaki pan W...ow, który powiada, że oddawna mieszka w kraju tutejszym, czestokroć objeżdża go wszędy i wzdłuż (czy nie sekretarz zacnego Apuchina, asystujący mu w każdej podróży? p. R. D. P.), a powróciwszy z wycieczek, ma zwyczaj odczytywać dzienniki miejscowe, należące do najbardziej wpływowych i rozmawiać ze znajomymi sobie Polakami. Odczytując dzienniki o i owe rozmowy „dają mi wskazówki i pisze korespondent — co do tego, o czym w danej chwili myślę tutaj, o czym marzę i w co wierzę. Zresztą nie trzeba tu specjalnych wiadomości, dość mieć czytać między wierszami i albo wcale nie służyć w służbie rządowej, albo jeśli służyć, to nie zajmować posady wymagającej noszenia mundur, którego każdy obywatelko wnika“. Wszystkie te srodka dostarczają p. W...ow materiału do korespondencji. W ostatniej (Nr. 320 *Mosk. Wied.*), bardzo obszerniej, autor dotyka wielu rzeczy. Nie możemy powtarzać wszystkiego — więc tylko wytkniemy: I tak: „Cieszą się tu bardzo nadzieję wojny — pokładano na tem wielkie nadzieje i dopiero teraz wszyscy spuścili z tonu, chociaż nie przestają ludzi się tem, iż uspokojenie jest tylko chwilowe, o czym świadczy najlepiej przygotowania na granicach“. Dalej zaznacza autor, że przemysłowcy i handlujący wcale wojny nie pragnęli, bo czuli, że to im grozi bankrutem. Od polityki przechodzi następnie p. W...ow do kwestji religijnych. Razi go niezmiernie porozumienie z Rzymem, ale ponieważ nic tu zmienić nie może, więc opisuje tylko *en passant* les points sur les i o działalności biskupów nowo mianowanych. Nie podoba mu się to, iż biskupi objeżdżają swoje diecezje, że czestokroć translokują księży z jednej parafii do drugiej, w czym widzi jakiś cele ukryte, a nareszcie dopatruje się jakiegoś oddziaływania na Galicję. Tu następuje opowieść o jakimś Rusinie, który uciekał z Galicji przed przesładowaniem księży i miejscowego społeczeństwa za to, że miał i czytał poezje Puszkina i nie chodził do kościoła. Czy będą mogli modlić się tutaj swobodnie? czy będą mogli wstąpić do zakładu naukowego? miał pytać niby autora ciekawej, a nieszczytliwej Rusin. Jak tam było, nie wiemy — ale to wiemy, że jeżeli istniał istotnie, brać za dowód wpływu duchowieństwa tutejszego na galicyjskie. Jakoś to nie jest w żadnym logicznym związku ze sobą. To jednak nie wstrzymuje autora korespondencji, on ma dobre informacje i dlatego też bez względu na to, jakiego mu dostarczać materiału, pisze dalej, ale o czymże jeszcze? rzecz prosta — o „primierenii“, „bo o tem tu tak ciągle gadają — pisze p. W...ow — że się chce zapytać, z kimże się mamy godzić? Przecież wszędzie na „Powiślni“, jak i wszędzie, gdzie mieszkają Polacy, dzieła się na dwa wrogie sobie plemiona. Jedno powstało historycznie ze zdradcy względem ludu i słowianstwa, Polaków i opolaczonych Rosjan, którzy stworzyli czoło narodu polskiego; oraz z mniej lub więcej bogatych i znamytnych cudzoziemców. Ci ostatni połączywszy się z wynarodowioną szlachtą polską w nienawiść względem ludu, jedynego podstawie słowiańskiej, nie byli i nie są zmuszeni do występowania przed kmiotkowie w roli i charakterze zdradcy. Drugie plemię jest to, co każdy łatwo zrozumie, ten nieszczytliwy lud polski, który bez względu na ucisk, jakiego doznaje od panów, szlachty, duchowieństwa i żydów, niezatrącał oczu słowiańskich i po dziś dzień czuje, że w sobie i rozumie duszę i uczucia narodowe.“ Dalej ciąg poświęcony został rozmyśleniom, a kimże tedy godzić się. Naturalnie tylko z tą drugą częścią społeczeństwa. Pierwsza wymaga wiele, bardzo wiele, ale od tego broni się jak może lud polski, bo je-mu tylko dobrze, gdy idzie z Rosją. „Wszystko, co w oczach włóczęgi tutejszego nosi cechy władzy pańskiej, obmierzmiał jest dla niego. On boi się tego i czuje się spokojnym tylko w urzędzie gminnym, bo tam broni go wójt, a za wójtem naczelnik powiatu itd. A więc z kimże mamy się godzić? — kończy p. W...ow. Czy z tą kliką odzieszczeńców narodu polskiego, z kliką panów wy-narodowionych, księży i żydów, którzy się z tą kliką złączyli, z kliką pogardzającą ludem i dążącą do panowania nad chłopem, jak nad bydłem; z kliką, której zaprzędana jest cała prasa? Czy też winniśmy iść dalej po drodze zjedyniania dla siebie sympatji słowiańskiej części społeczeństwa, tj. ludu, tego samego, którym przed laty 20 zapoie-kował się Mikołaj, Milutyn i jego współpracownicy? Odpowiedź łatwa. Tylko zdradca może doradzić Rosji opuszczenie ludu i poddanie jej wrogom jego i naszym. Odpowiedź ta wszakże jest łatwą dla tych, co sami myślą i zastanawiają się,

nie słuchając tutejszych nawoływań, bardzo dla nas nieprzyjających, i z którymi może walczyć tylko organ czysto rosyjski i ducha i przekonania, wydawany tu w kraju. Oczekujemy najlepszych rezultatów do działalności *Warsz. Dniem*, podziemi-ną redakcją, dawniej bowiem dochodził on do tego, że nazwy miast czysto rosyjskich, jak Pierno-mysl, przynależały na sposób polski, mianowicie na Przemysli... Tak kończy p. W...ow swój pierwszy, jeśli się nie mylimy, występ w *Mosk. Wied.*“

Z powodu świeżego artykułu, wystosowanego do Polaków przez obłudne *Nowoje Wremia*, *Russkij Kurjer* tak pisze pomiędzy innymi: „Dawszy pokój Niemcom i Austrii, wojownicze dziennikarstwo rosyjskie znalazło nowy przedmiot dla miłego zadowolenia siebie i swej kłótności. Za przedmiot ten — powiada *Kurjer* — dziennikarstwo obrało sobie Polaków. „Nowowremieński strategowie“ i dyplomaci — jak wiadomo — cicho siedzieć nie mogą, i wobec braku starć z wielkimi mocarstwami usiłują zniechęcać i rozdmuchiwać wań między Rosją a innymi, choćby najniebezpieczniejszymi państwami i narodowościami. Taką narodowością stanowią Polacy, których, zdaje się, dostatecznie już unieszkodliwili patrioci-ruszczytiele.“

Ojcowiskie swoje upomnienia — mówi *Kurjer* — wystosowało do Polaków *Nowoje Wr.* w następujących niemiłych słowach:

„Ciekawą jest rzeczą — są słowa *Nowego Wr.* — że jedna z gazet warszawskich nazwała niewinną frazeologią ocenianą przez nas list dosyć rozsądnego Polaka z gub. zachodnich... Zapewne marzenia są dziś wyższe, niż kiedykolwiek. Więcej czegoś chcą dopiąć organa dziennikarstwa polskiego zapomocą tej zaiste „winnej frazeologii“, tych prób nowych *profession de foi* względem wsi chronicznej? Jeżeli za cel mają tylko podniesienie ducha narodu polskiego, któremu przeznaczono żyć między Rosjanami a Niemcami — cel ten z punktu zapatrywania się patriotycznego w istocie jest chwalebny, ale bezowocny.“

Tak *Nowoje Wr.* — czyni uwagę *Kurjer* — pozwala dobroliwie Polakom mieć cele patriotyczne, a nawet je uważa za chwalebne.

„Nie do samobójstwa naród prowadzić należy“ — powiada z trójgłosa *Nowoje Wremia* — „ale do kultury. Szumno-brzmiającymi frazesami — celów politycznych dopiąć niepodobna.“

„Pożądanym jest pokój“, ciągnie dalej *Nowoje Wremia* „spokojny, cywilizacyjny rozwój krajów narodowości, niewyłączając i polskiej. Jest pożądanym brak codziennych objawów nieprzyjaźni w stosunkach, bo ta zastrza i czyż życie nieznoszone tak dla jednej, jako i drugiej strony. Pożądanym jest rozbrat z bezowocnym rwaniem się, daremnie tylko wzbudzającym umysły. W zastosowaniu do Polaków, wielką polityczną wskazówką przyjaźni odwiecznej Prus z Rosją daje wiele gorczy, jeżeli się rzeczywiście porzni mrzonki. Proponowana w *Dzienniku Poznańskim* walka chroniczna właśnie przyprowadziłaby do samobójstwa.“

To już nie są proste brednie — powiada na to *Russkij Kurjer* — ale głębokie natrącanie się nad polskim narodem, zwyciężonym i rozczłonkowanym między trzy państwa. Siapacze „nowowremieńscy“ podają mu, jako więźniowi, ucztę swej filozofji praktycznej, gdy więzien ten woła: „Pragnę... pragnę ludzkiej wolności, życia normalnego i istotnie pokojowo cywilizacyjnego“. Przecież ludzie z sumieniem i sercem ludzkim chyba nie odważą się rzecz, iż takim jest życie narodu! nieszczęszone między perspektywą niemieczenia z jednej, a ruszczenia z drugiej strony.

„Nowowremieńcy“ kończy *Russkij Kurjer* — ani domyślać się, naturalnie, w swej naiwności, że naród polski już nieco wyprzedził Rosjan co do oświaty, nie czekając na „instrukcje nowowremieńskie, i że wzrost do takich szczebli rozwoju, na jakich ukazanie się w dziennikarstwie polskiem organu, podobnego do *Nowego Wremia*, byłoby wprost niemożliwym.

KRONIKA.

Lwów dnia 7. grudnia.

Wiadomości osobiste. Ks. Adam Sapieha rzybił do Lwowa.

Nabożeństwa świąteczne. W kościele katedralnym celebrował b. mszę w sobotę o godzinie 10. ks. kanonik Manastyrski, a kasanie powie ks. Podolaki; w niedziele sumę ks. kanonik Mosina, a kasanie ks. Widawic. — W kościele OO. Dominikanów w sobotę nrocystości Niepok. Poczenia NPM. Sumę odprawi o godzinie 10 1/2, ks. prowincjał Nowakowski, a kasanie będzie mied ks. Wincenty Podlewski; w niedziele 2. Adw. sumę ks. Jakób Patlewicz, a kasanie ks. Skalna. — W kościele OO. Karmelitów odprawi sumę ks. Zieliński, a kasanie powie ksiądz Aniol. — W kościele OO. Bernardynów sumę odprawi w sobotę ks. Jan Kaczorowski, a kasanie powie ks. Hipolit Smałowski; w niedziele sumę ks. Hipolit Smałowski, a kasanie ks. Jan Kaczorowski.

Wydział krajowy udzielił Towarzystwu „Rodzina“ zasiłek kwocie 300 zł. na oszczędności pokrycie kosztów założenia i urzędowania Towarzystwa i organizację oddziałów.

Posag. Namieśtnictwo na przedstawienie pp. dr. Feliksa Hönlmanna i Józefa Kollichera, egzektora testamentu Joella Biers, nadało posag z powyższej fundacji, w kwocie 850 str. Racheli Bier w Dryszewowie, córce Ohnny i Perli małżonków Bierów.

Fundusz emerytalny artystów sceny lwowskiej samkietły w zelaznej skrzyni, nie spełnia, jak wiadomo, swojego przeznaczenia, a kuratorja fundacji, ani też zwierzchnicze władze, nigdy — o ile są-pamiętamy — nie ogłaszały sprawozdań o tym funduszu, który wśród milczenia wstąpił w krocze. Pora już, by przez zreformowanie statutu fundusz ten zaczął przynosić wydatniejsze owoce, jak kapitalizowane odsetków. Pragnąc dać świadectwo prawdziwe, z przyjemnością dowiadujemy się, że terazniejsza dyrekcja teatru, w dobrze zrozumianym interesie własnym, popiera dążenia artystów ku zmianie statutu i nie wątpimy, że sprawa ta pod aspijancją pana marszałka krajowego, będzie zgodnie z życzeniami artystów na szalenie wprowadzoną tory.

Artyści zamierzają wnieść stosowne podanie do Wydziału krajowego i żywić nadzieję, że wspaniałomyślnie samaryj sp. hr. Skarbka, urzęcystwina się niebawem, a pracownicy na scenie narodowej zabezpieczeni będą na starość od śmierci głodowej.

To samo życzenie żywi i kurator fundacji, który interesuje się szczerze tą sprawą, a jako moralny egzekutor samarów hr. Skarbka ma przeważny głos

we wszystkich sprawach, odnoszących się do fundacji Skarbowski.

Bal techników. Próca balów już zapowiedzianych, odbędzie się w przyszłym karnewale także bal techników. Komitet urządzający ów bal oddał przewodniczącemu bar. Rom. Gostkowskiemu, prezesowi Towar. politechnicznego, i pp. Choloniewskiemu, Goltentalowi i Marconi.

Ck. miasteczko. Taki tytuł musi nosić miasteczko Zabolotów, bo nrząd jego gminy pieczętuje się dwugłowym orłem cesarskim.

Delegaci rady nadsorszej Towarzystwa „Rodzina“ obradować będą jutro w sobotę o godz. 9 a rana w malej sali kasyna miejskiego przy ul. Akademickiej 1.13. Wstąpi wólno mają wszyscy członkowie Towar. i mogą brać udział w obradach.

Zapa rumfordzka i tej simy, poczynawsy od drugiej połowy grudnia, za staraniem meńskiego Towarzystwa św. Wincentego a Paulo rozdawana będzie ubogim wstydającym się zebrać, w domu ubogich przy ul. Wronowskiej. Nieobeznany ze stosunkami mógłby się temu dziwić i pytać, czy się ubogiemu ten trud tak dalekiej drogi opłacić za łyżkę ciepłej stawy i kawałek chleba? Lecz trzeba poznać tych biednych, widzieć ich nędzę! W mieszkaniu ich całym sprzętem trochę słomy i polamana ławka, odzież podarta i lekka, a łyżka stawy ciepłej i kawałek chleba, przywieziony z domu ubogich, stanowiły powienie dla rodziców i dzieci na cały dzień! Przyczyną tej strasznej niedoli nie lenistwo, ale choroba lub inne nieprzewidziane nieszczęście w rodzinie, podczas gdy rodzina, przyswycieczona do lepszego bytu, wstąpił się po jarmuzne wyciągać rekę.

Rozczyścił los rodzin takich, nader licznych we Lwowie między klasą rzemieślniczą i wyrobakami dzielnymi, wtrusza do głębi serca litotliwość.

Dla takich to nieszczęśliwych rodzin pomoc chwilowa niezbędnie jest potrzebna i dla nich to, kołacząc do sercu w imię miłosierdzia chrześcijańskiego, nprasa Towar. św. Wincentego a Paulo o pomoc i wsparcie. Wszystkie datki na ten cel, czy to w gotowych pieniądząch, czy wiktualjach, przyjmuje magazyn Drexlera i sygnę przy placu Kapitulnym 1. 2.

Dotychczas złożyli datki: prezydent hr. Russocki 75 str. (połowę z tego do rozdania między rodziny przez Towar. wspierane), p. Józef Zawadzki 8 str., za które to hojne datki komitet składa najserdeczniej sze dzięki.

Deputacja z Nowego Targu, w skład której wchodzi burmistrz i flak miasta, mająca za celu nprosenie utworzenia w tem sercu tatrzańskim niższego gimnazjum, wyjechała w tych dniach do Wiednia. Sprawa ta toczy się już od 2 lat. Gmnia wystawiła budynek i złożyła kapitał 2000 zł.

W rocznicę założenia Stowarzyszenia bractwej pomocy rękodzielników i przemysłowców lwowskich odbędzie się w kościele OO. Bernardynów w sobotę dnia 8. bm. o godzinie 9. przed południem nrocyste nabożeństwo, na które wydział Stowarzyszenia zaprasza wszystkich osotków.

W ck. zakładzie karnym u Brygidek odbędzie się dnia 14. i 15. bm. o godzinie 9 przed południem II klasie, a w sobotę 15go w I i III kl. tamtejszej szkoły.

Śmiertelność we Lwowie. W 48 tygodniu od 25. listopada do 1. grudnia hr. zmarło we Lwowie 33 osób płci męskiej, 31 żeńskiej, razem 64. Średnia dzienne śmiertelność 91, śmiertelność roczna 29.2 na 1000 mieszkańców. Miedzy tymi zmarło na dtylerję 12, na dławicę 2, na dnyrę 3, na gruźlicę 12, na zapalenie przewodu oddechowego 15, na zapalenie kieszek 2, na inas ślabość 29.

Samobójstwo. Onegdaj przybył do hotelu „Narodowego“, przy ulicy Karola Ludwika, emerytowany starszy porucznik, H. F., i zajął tamże pokój. Wczoraj przed południem, służba hotelowa zwróciła uwagę, że przybyły od wczoraj nie wychodził wcale z sąjtego numeru, a gdy pomimo kilkakrotnych wezwań drawi się nie otwierał, dano nasę o tem policji. Na której polecenie drzwi otworzono. W pokoju leżał trup H. F., już skostniały, a obok flaszeczka z resztką trucizny. Samobójca zostawił pismo do właściciela hotelu, w którym oświadczył, że zle stosunki majątkowe smuszają go do odebrania sobie życia i prosil, by stosownie do jego ostatniej woli postąpiono z przedmiotami, które po sobie zostawia, tj. portretem niezjącego już cęca jego i różańcem, pamiętką po matce.

Dowiadujemy się, że samobójca w hotelu Narodowym nazywał się Hugo Fischer von der See. Po wyjściu z szeregów c. k. armji, służył on bardzo zaszczytnie jako kapitan w powstaniu r. 1863, a później sarałabiał na utrzymanie prywatnem służbami. Ostatnie szejcie miał w Żółtkiewkiem u p. T. R. Odprawiony przed kilku miesiącami popadł w nędzę, ale nikomu się nie swierzył, choć miał licznych we Lwowie i zycyliwych znajomych. Dopiero w sam dzień samobójstwa niektórzy osoby otrzymały od niego list z zapowiedzią katastrofy. „Nie mam się co kapł rewolweru — pisał — ale posiadam strychnię — i struje się, aby skoneczył mękę.“ List był datowany d. 2. bm., ale doszedł ręk adresatów dopiero d. 4. po południu, i wymieniał inny hotel. Znajomi nie mogli go tedy odszukać, i uważali rzecz za jakąś mistyfikację, lub wysok obłąd. Nieszczęśliwy dożył 56 lat wieku, odznaczony był humorem i prawością charakteru.

Zamach samobójczy. Onegdaj przed południem powieł się muzykant cywily Z. B., 23 lat mający, bezenny, w ogrodzie miejskiej Strzelnicy. Poniżej jednak swierzył się tegoż samego dnia przed swoim przyjacielem, iż przesycony życiem, popełnił samobójstwo, ten ostatni przeto śledził go i doś wczesnie jeszcze odciął wiszącego. Z. B. poostaje przy życiu, ponieważ atoli stanowczo oświadczył, że od swego samiaru nie odstąpi, przeto odstawiła go policja na obserwację do głównego szpitala.

Wypadek na polowaniu. Podczas polowania w rewirze pławskim, w powiecie niskim, miejscowy właściciel dóbr, hr. O. R., nieostrożnie spuszczacę kurki n strzelby, postrzelił 24-letniego włościanina s pogórką, Jana Burdę z Praszowa, tak niebezpiecznie w głowę, że tenże w kilka dni później, mimo pomocy lekarskiej, życie zakończył. Dochodzenie sądowne karne jest w toku.

Pod koła pociągu dostała się przez własną nieostrożność na stacji w Chayrowie, w powiecie stan. rosyjskim, służąca doktoro kolejowego, 18-letnia Anna Niznikówna i doniosła tak ciężkiego uszkodzenia, że ją odwieźć musiano do szpitala w Przemysli. Wypadek ten jest przedmiotem dochodzenia sądowego.

Szajka złodziei niedawno usiłowała nocną porą popelnić kradzież w kilku chatach w Artyszcówce, w powiecie gródeckim. Przepłoszona, udała się do przyległych Malkowic, gdzie jednemu z gospodarzy skradziono z niesamkniejętą stajni parę koni wartości 160 str. Jednocześnie dwaj złodziey, należący, jak się udaje, do tej samej szajki, próbowali w jednej z chat dokonać rabunku a saskoczeni przez straż nocną, dali, uciekając, dwa razy ogła i postrzelili strą-

żnika w płuca tak ciężko, że musiał być oddany do szpitala. Skradzione konie odszukano nazajutrz w lesie pod Klernicą, o szejcie zaś sąd niezwłocznie został uwadomiony.

Wykaz inspekcji dyrekcji policji z dnia 5. grudnia. Złożono w pol. zapamiętane w dorocie z sabawkami dla dzieci. — Przyrzeczono Józefa P. s niolną rogóżką, Józefa M. za kradzież esaki s krymskich basanków, a Fr. T. kanoniera za sprawdowanie przedmiotów erarjalnych. — P. Onufry Janecsek, 1.5 ul. Sw. Wojciecha, przytrzymał sbląkaną kurę krasa.

(w.) Gorlice 5. grudnia. W dniu wczorajszym we wszystkich prowincjach dawnej Polski, obchodzili górnicy uroczyste dnię św. Barbary, jako patronki swojej. Wszystkie kopalnie i zakłady fabryczne wstrzymaly się od robót dziennych, gdyż wszyscy robotnicy podążyli do przybytku pańskiego, aby podziękować swej ukochanej Barbarze (jak tu się wyrażają), iż dożyli dnia tego. Zwyczajem prodków i my, kopalnicy naftowi w Gorlickim, świętowaliśmy ten dzień, jeszcze przedmiem oszajmiono nrocystości strzałami dynamitowemi, potem odprawiono solenne nabożeństwo: w Libuszy, Wojtowo, Męcinie Wielkiej, w Sękowy itd.

Przed paru tygodniami ks. Kielar z Sękowy podejmował całe duchowieństwo s dekanatu bieckiego, które zgnało swoego diekana ks. kan. Radeckiego z Symbarku, przenoszącego się do Brzeska. Smutne to było dla nas pożegnanie, bośmy w nim postradali kapłana, który był przykładem pod każdym względem.

Z Wyrzburga donoszą: Rocznicę śmierci naszego wieksza i pamiętkę powstania listopadowego obchodzili Towarzystwo naukowe akademików Polaków w Wyrzburgu w ten sposób, że rano o godz. 8 1/2, przybyli członkowie na mszę św., którą towarzystwo za daszą nieśmiertelnego Adama i za poległych w r. 1830/31 samowilo. Wieczorem zaś odbyły się uroczyste zebranie w lokalu posiedzeń, na którym odczyty odpowiedzię wygłosił osotkowie Mędlawski i Gódecky. Po wspólnej kolacji bawiono się do samej północy. Przy tej sposobności odbyła się także kolektka na rzecz teatru poznańskiego.

Grzymałów 6. grudnia. Rocznicę powstania listopadowego świętowali także w naszym miasteczku. Dnia 29. sm. o godzinie 10ej z rana odbyło się w tutejszym kościele rs. kat. nabożeństwo żałobne sa spoko-ki duszy weteranów polskich s r. 1831. Po mszy św., celebrowanej przez ks. kanonika Ziolońskiego, odbyły się egzekwie przy kafatku rzeszelskie oświełonym, a składka, tak podczas nabożeństwa, jak niemniej w mieście sarsządsna, przyniosła 24 str. 66 ct., którą be zwłocznie na ręce p. Walerjana Podlewskiego posłano. Po egzekwii odpiewano „Boże coś Polskę“, a podczas mszy św. śpiewał solo na chórze p. L.

Z przywołaniem dzielimy się za wiadomością, albowiem po ras pierwszy nabożeństwo takie tutaj urządono, a tak ks. kanonik Zioloński jak wikary ks. Dziurzyński s całą gotowocnością niem się zajeli, a bractwo zupełnie bezinteresownie do oświełenia najchętniej się przyczynilo.

Dnia 25. sm. odbył się tutaj wieczór s tańcami, który aż do rana się przeciągał.

Podwolezyńska. Wybory do zwierzchności gminnej naszego nowopowstałego miasteczka przeprowadzone zostały ku ogólnemu zadowoleniu. Były dwie partje, jedna urzędnicza niemająca nie wspólne s dobrem gmnia, a kierująca się więcej osobistymi interesami, a druga czysto obywatelska, składająca się s kupców i właścicieli realności; ci stawali swego kandydata na zwierzchnika tej nowej gminy, który swą dotychczasową działalnością około dobra gminy dawał rękomię starania się o dalszy jej pomysłny rozwój.

Partja pierwsza ma więc w osobie burmistrza oziogidnego, ogólnie lubianego i wielkiem szanowanego meła, który od lat 14 urzęd przelotzonego obsara dworskiego sprawował, mijska zaś partja ma w osobie następcy burmistrza, osłowika prawego, w sile wieku, a prawdziwie szlachetnemi popędami serca, który dobro ogółu gmny uważa sobie sa cel, i w tym kierunku od lat 10 jak jeat tu aptekarzem, potrafił sobie wyjednać tak w mieście jak i w okolicy ogólnie szananie. Pod takim kierownictwem możemy być nowo utworzonej gmnie życzyć „Szcześć i Bie!“

Obchód 53 rocznicy powstania listopadowego w Rapperswyli. Płodziesiąta trzecia rocznica powstania listopadowego obchodziona była uroczysto, z myślą tęsknie swróconą do ojeszyny. Według dobrego ogółu swierzyli rozpoczął się obchód od modlitwy sa poległych w obronie prawa Polski do niepodległości przytm. prosząc Boga o powodzenie w pracach i siłowaniuach oswobodzenia wszystkich żyjących obrońców tego prawa.

Masa święta odbyła się o godzinie 11ej w kościele księży Kapucynów. Pośiedzenie w głównej sali samku muzycznego, przy łozu, na którym oddał Bogn ducha Polak najczystszeo charakteru — Kosiński —

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń 7. grudnia 1913. 10 min. 30. Akcje kredytowe 281.90, Anglo-Austr. 107.26, Akcje banku Unio...

Telegramy szkodowe z dnia 6. grudnia. Wiedeń: Papiernia 10.26 do 10.50 zhr., żyto do do zhr., jęczmień do do zhr., kukurudza do do zhr., owoce na do do zhr., okowita pr. 10.000 liter...

Wielmożny Pan Henryk Blumenfeld,

aptekę pod „Złotym słoniem“ we Lwowie. Uchrynął góry, ostat. poczta Sieniawów. Dnia 1. Lipca 1891.

Wielmożny Panie. Proszę o jak najprędzej wysłanie dwóch butelek Malagi, z chiną i żelazem do Prus dla matki...

Wied. d. 6. grudnia. placę łądaję. I. Akcje za sztukę 200 zł. Kolei gal. Karola Ludwika 281 60, Lwowsko-Czern.-Jas 166 25, Banku Hipotecznego galic 287 60, Kredytowego galic 250 25.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Tow. kred. gal. 5% w. a. 98 99, 4% 89 90, 5% 90 90, 4% 86 87, 5% 101 102, 5% 97 98, 4% 101 100.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

jak powieści, i to książeczkom tym zjednało tę popularność, którą nie tylko u młodych czytelników, ale i u prasy i władz szkolnych, w Warszawie, w Galicji i Poznaniu sobie zjednały.

Do pokąsanej liczy dotąd wydanych tomów, przybyło w roku bieżącym kilka bardzo pięknych i zajmujących, a mianowicie: „Wielki Średnie w obrazach“, stanowiące tom 2-gi, w roku zeszłym wydanej Historji Starożytnej w obrazach. Polowanie na Wieloryby Mayne-Reida, w wzorowym tłumaczeniu L. Anczyca, stanowi niezaprzeczenie jeden z najciekawszych opisów podróży i przygód morskich.

Tuzin komedji i obrazków scenicznych dla młodzieży Leopolda Sviderskiego z rycinami W. Gersona, zapełni brak dotychczasowy w literaturze naszej, tego rodzaju obrazów scenicznych, czerpanych z życia naszego, a dających się wykonać w każdym kółku rodzinnym, w zakładach naukowych i t. p.

„Marja“ Malczewskiego, wydanie nowe dla Młodzieży z ilustracjami W. Gersona, stanowi piękny i tani upominek dla Panienek i Kobiet. Oprócz Powiastek dla Helenki, tomiku powieści dla małej dziewczynki, przez znaną autorkę Zofję Rymonową, z rycinami i bardzo dużym wyraznym drukiem. Biblioteka dla małych dzieci, przynosi w tym roku kilka bardzo pięknych książek obrazkowych, z rycinami kolorowanymi, z pomiędzy których wyróżnia się tak treścią i tendencją swą, jak słiznicą wykonanymi 24 rycinami „Rok dziecięcy“ z 24-ma wierszami, powściągliwie cenionego i sympatycznego Marjana Gawałewicza, oraz dwie małe książeczki obrazkowe p. t. Fidel wierny piesek i Kotki i dzieci. Interesującą także książką, tak dla młodzieży jak starszej, jest „Zasady fizjonomiki frenologii“, przez Lavatera, Carusa i Galla, czyli wykład o poznawaniu charakteru z rysów twarzy.

Przedmioty grające Hellera. Żaden z rozmaitych zawodów sztuki, mechaniki i przemysłu nie może się wykonać takim przedmiotem, któryby się tak wygodnie nadawał na podarunek, jak Boże Narodzenie, jak uznane za doskonałe skrzynki grające Hellera, które na wszystkich wystawach, w ostatnich zaś czasach w Melbourne 1881 i w Zurychu 1883 otrzymały pierwsze nagrody.

Nie ma takich stosunków, choćby one były najdelikatniejsze, żeby nie mogły się posłużyć jednym z instrumentów Hellera, jako najdoskonalszym podarunkiem na gwiazdkę. Gdzie przedmioty w kształcie obrazają, tam najdelikatniej, przedmioty polityki bdną drażliwość, tam nadejść się w doskonały sposób przedmiot grający Hellera. Tak — będzie on przyjemny dla każdego, bo któż na ziemi nie ma obwiał samotnienia, w których ognia go ucieka i rozgoroczenia, które „Weltsehers“ nazywamy, i dla kogoż muzyka, ten język uniwersalny dla wszystkich serc, nie jest w chwilach takich pocieszycielką, komuż nie skraca czasu!

Przedmiot taki polecić można gorąco także owym osobom, które skazane są na samotność przez pozycję urzędową, chorobę, osierocenie itp. Nastroża na rozrywkę i przyjemność, a to tem więcej, że repertarz każdego instrumentu ułożył fabrykant, mający smak wybory. Najpopularniejsze i najlepsze kawałki muzyki ze starych i najnowszych operetek, najnowsze kompozycje w zakresie tan-dance, najlubiejsze pieśni (najznakomitszych kompozytorów wykonywają w sposób wybory przedmioty grające Hellera.

Dla hotelów, restauracji, onkierii itd. nie ma prostszej i pewniejszej siły przyciągającej niż podobny przedmiot grający. Jak nam z wielu stron potwierdzają, pomógłby się dochoły podobnych zakładów w dwóch osobach po zakupieniu przedmiotu grającego. Dla tego jak najgorzej zalecać można owym gospodarzom i prowadzącym wspomniane przedsiębiorstwa, którzy nie mają jeszcze tych przedmiotów grających, żeby je sobie kupili bezwzględnie jak uleśnawczy wabik dla gości. Kto by sobie życzył tego, ułatwia mu się spłatę.

Księżom, którzy ze względu na swój zawód lub też z powodu oddalenia nie mogli być na koncertach itp., sprawia tego rodzaju dzieło sztuki najpiękniejszą i najtrwalszą przyjemność.

Tę zimy przypada rozdział 100 najlepszych przedmiotów grających wartości 20,000 franków, jako premij; kto więc kupnie choćby tylko małą tabakierkę, może przez to samo wejść w posiadanie wielkiego przedmiotu grającego, gdyż na każde 25 franków przypada jeden los premjowy. Bogate w treści ilustrowane cenniki wraz z planem przesyła się na żądanie franco. Upraszamy orobó z najmniejszym zamówieniem udawać się do fabryki w Bernie, która prócz w Nizy nie ma nigdzie zresztą składów, i niejednokrotnie fabrykaty obce zalecając bywają jako halloerwackie. Każdy przedmiot, na co zwracamy uwagę, ma wy-pisanie nazwisko fabrykanta J. H. Hellera, będącego oraz licencjatem prawie wszystkich dworów i książąt.

Przedmiot taki polecić można gorąco także owym osobom, które skazane są na samotność przez pozycję urzędową, chorobę, osierocenie itp. Nastroża na rozrywkę i przyjemność, a to tem więcej, że repertarz każdego instrumentu ułożył fabrykant, mający smak wybory. Najpopularniejsze i najlepsze kawałki muzyki ze starych i najnowszych operetek, najnowsze kompozycje w zakresie tan-dance, najlubiejsze pieśni (najznakomitszych kompozytorów wykonywają w sposób wybory przedmioty grające Hellera.

Dla hotelów, restauracji, onkierii itd. nie ma prostszej i pewniejszej siły przyciągającej niż podobny przedmiot grający. Jak nam z wielu stron potwierdzają, pomógłby się dochoły podobnych zakładów w dwóch osobach po zakupieniu przedmiotu grającego. Dla tego jak najgorzej zalecać można owym gospodarzom i prowadzącym wspomniane przedsiębiorstwa, którzy nie mają jeszcze tych przedmiotów grających, żeby je sobie kupili bezwzględnie jak uleśnawczy wabik dla gości. Kto by sobie życzył tego, ułatwia mu się spłatę.

Księżom, którzy ze względu na swój zawód lub też z powodu oddalenia nie mogli być na koncertach itp., sprawia tego rodzaju dzieło sztuki najpiękniejszą i najtrwalszą przyjemność.

Tę zimy przypada rozdział 100 najlepszych przedmiotów grających wartości 20,000 franków, jako premij; kto więc kupnie choćby tylko małą tabakierkę, może przez to samo wejść w posiadanie wielkiego przedmiotu grającego, gdyż na każde 25 franków przypada jeden los premjowy. Bogate w treści ilustrowane cenniki wraz z planem przesyła się na żądanie franco. Upraszamy orobó z najmniejszym zamówieniem udawać się do fabryki w Bernie, która prócz w Nizy nie ma nigdzie zresztą składów, i niejednokrotnie fabrykaty obce zalecając bywają jako halloerwackie. Każdy przedmiot, na co zwracamy uwagę, ma wy-pisanie nazwisko fabrykanta J. H. Hellera, będącego oraz licencjatem prawie wszystkich dworów i książąt.

Przedmiot taki polecić można gorąco także owym osobom, które skazane są na samotność przez pozycję urzędową, chorobę, osierocenie itp. Nastroża na rozrywkę i przyjemność, a to tem więcej, że repertarz każdego instrumentu ułożył fabrykant, mający smak wybory. Najpopularniejsze i najlepsze kawałki muzyki ze starych i najnowszych operetek, najnowsze kompozycje w zakresie tan-dance, najlubiejsze pieśni (najznakomitszych kompozytorów wykonywają w sposób wybory przedmioty grające Hellera.

Dla hotelów, restauracji, onkierii itd. nie ma prostszej i pewniejszej siły przyciągającej niż podobny przedmiot grający. Jak nam z wielu stron potwierdzają, pomógłby się dochoły podobnych zakładów w dwóch osobach po zakupieniu przedmiotu grającego. Dla tego jak najgorzej zalecać można owym gospodarzom i prowadzącym wspomniane przedsiębiorstwa, którzy nie mają jeszcze tych przedmiotów grających, żeby je sobie kupili bezwzględnie jak uleśnawczy wabik dla gości. Kto by sobie życzył tego, ułatwia mu się spłatę.

Księżom, którzy ze względu na swój zawód lub też z powodu oddalenia nie mogli być na koncertach itp., sprawia tego rodzaju dzieło sztuki najpiękniejszą i najtrwalszą przyjemność.

Tę zimy przypada rozdział 100 najlepszych przedmiotów grających wartości 20,000 franków, jako premij; kto więc kupnie choćby tylko małą tabakierkę, może przez to samo wejść w posiadanie wielkiego przedmiotu grającego, gdyż na każde 25 franków przypada jeden los premjowy. Bogate w treści ilustrowane cenniki wraz z planem przesyła się na żądanie franco. Upraszamy orobó z najmniejszym zamówieniem udawać się do fabryki w Bernie, która prócz w Nizy nie ma nigdzie zresztą składów, i niejednokrotnie fabrykaty obce zalecając bywają jako halloerwackie. Każdy przedmiot, na co zwracamy uwagę, ma wy-pisanie nazwisko fabrykanta J. H. Hellera, będącego oraz licencjatem prawie wszystkich dworów i książąt.

Przedmiot taki polecić można gorąco także owym osobom, które skazane są na samotność przez pozycję urzędową, chorobę, osierocenie itp. Nastroża na rozrywkę i przyjemność, a to tem więcej, że repertarz każdego instrumentu ułożył fabrykant, mający smak wybory. Najpopularniejsze i najlepsze kawałki muzyki ze starych i najnowszych operetek, najnowsze kompozycje w zakresie tan-dance, najlubiejsze pieśni (najznakomitszych kompozytorów wykonywają w sposób wybory przedmioty grające Hellera.

Dla hotelów, restauracji, onkierii itd. nie ma prostszej i pewniejszej siły przyciągającej niż podobny przedmiot grający. Jak nam z wielu stron potwierdzają, pomógłby się dochoły podobnych zakładów w dwóch osobach po zakupieniu przedmiotu grającego. Dla tego jak najgorzej zalecać można owym gospodarzom i prowadzącym wspomniane przedsiębiorstwa, którzy nie mają jeszcze tych przedmiotów grających, żeby je sobie kupili bezwzględnie jak uleśnawczy wabik dla gości. Kto by sobie życzył tego, ułatwia mu się spłatę.

Wielmożny Panie. Proszę o jak najprędzej wysłanie dwóch butelek Malagi, z chiną i żelazem do Prus dla matki mojej hrabiny Michaliny Czapskiej w Bromberg, moona osłabionej. — Jeżeli lekarstwo to okaże się dla Niej również skuteczne jak dla siostry mojej pani Barzyńskiej w Uchrynowie, to wkrótce będzie Pan miał znaczącego klienta w Poznaniu, czego serdecznie pragnę, bo i sama doznałam wznowienia używając tylko bardzo krótko tego środka. Zostaje z szacunkiem Matylda Osiecińska. 2

Wied. d. 6. grudnia. placę łądaję. I. Akcje za sztukę 200 zł. Kolei gal. Karola Ludwika 281 60, Lwowsko-Czern.-Jas 166 25, Banku Hipotecznego galic 287 60, Kredytowego galic 250 25.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Tow. kred. gal. 5% w. a. 98 99, 4% 89 90, 5% 90 90, 4% 86 87, 5% 101 102, 5% 97 98, 4% 101 100.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

„Siriusz“ Skład kawy we Lwowie (Artur Kościcki) sprzedaje dla tego dobrą i wydatną kawę tak tania, albowiem sprowadza takową bezpośrednio od producentów z południowej Ameryki, gdzie lat dziewięć bawił i osobiście zawiązał stosunki. Proszę przeczytać inseraty.

Do dzisiejszego numeru dołącza się Katalog H. Altenberga przedtem F. H. Richtera we Lwowie.

Wied. d. 6. grudnia. placę łądaję. I. Akcje za sztukę 200 zł. Kolei gal. Karola Ludwika 281 60, Lwowsko-Czern.-Jas 166 25, Banku Hipotecznego galic 287 60, Kredytowego galic 250 25.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Tow. kred. gal. 5% w. a. 98 99, 4% 89 90, 5% 90 90, 4% 86 87, 5% 101 102, 5% 97 98, 4% 101 100.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

Wied. d. 5. grudnia. Obligi na 100 zł. Gal. sakf. kred. wlośc. 6% 100 92, 5% 90 92, 5% 98 90, 6% 99 90, 6% 100 102, 6% 100 102, 6% 100 102.

H. JENA egzaminowany mechanik, monter i zaprzęsięty rzeczoznawca sądowny; podejmuję się montowania maszyn wszelkiego rodzaju, wodociągów, pomp i t. p. Ulica Zyczakowska 1. 21, we Lwowie. 3069 1-3

Folwark oddległy 2 1/2 mili od Lwowa, w piasennej glebie, przy gościńcu murowanym, obejmujący 82 morgów pola ornego, wraz z łąkami i ogrodami, domem mieszkalnym i nowo wystawionym budynkiem, wraz z inwentarzem jest do sprzedania. Blizszej wiadomości udzieli właściciel ulica Jabłonowskich 1. 12. 3046 2-8

Realność jednopiętrowa o 9 oknach frontu, z werandą i ogródkiem, jest pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Blizszej wiadomości udzieli właściciel ulica Jabłonowskich 1. 12.

Najtaniej i najlepiej przyszłoroczny KALENDARZ. Właśnie wyszedł i polecamy każdemu: Kalendarz polski, ruski i astron. gospodarski ilustr. na rok 1884, z 10 wielk. artystycznie wykonanych rycinami i portr. Cena tylko 30 ct. Prenumeratorki Dziennika Polskiego nadajęcy do mej ksigarni powyższą kwotę za przekazem poczt. otrzymają kalendarz franco. Do nabycia także w celu keigarn. Odpradzający rabat 2989

J. M. HIMMELBLAU księgarz i wydawca w Krakowie.

Oryginalne wina węgierskie. Najprzedniejsze gatunki węgierskiego wina białego i czerwonego — cierpkiego, łagodnego lub słodkiego — beczulki na próbę, zawierające netto 4 litry po 2 1/2, 3 i 4 zhr. beczulka.

Przesyłka pocztowa w dobrym opakowaniu franco i wolna od opłaty. Za gotówkę lub za pobraniem pocztowym. 2015 1-0

Roth Lipot'sches, Weinexportgeschäft in Werschetz, Ungarn!

OSTATNI WYNALEZEK BAJDELKATNIEJSZE Mydło IXORA ED. PINAUD 37, BOULEVARD DE STRASBOURG, 37 PARIS

Mydło IXora netyliło się zaleca wykonywani i trwałym zapachem, ale nadto posiada szczególną własność spęczniania zmarszczek.

Łagodni i bieli powłokę ciała i nadaje jej połysk młodzieńczy. Bez przesady używamy, że mydło nie posiada równego sobie.

Miłośniemi okazać mogą, litość nad biedną panną, niecierpiącą na urznięciu, która straciła jedno oko z powodu, a dla uratowania się przed ociemnieniem musi poddać drugie operacji. O nieszczerliwej tej istocie można dowiedzieć się w Administracji „Dziennika Polskiego“, która też przyjmuje datki dla ulżenia jej niedoli.

Poszukuje się nauczyciela, starszego, praktycznego, do trojga dzieci w III. IV. klasie ludowej na wieś; mówiący dobrze po niemiecku ma pierwszeństwo, rekomendacje i świadectwa potrzebne. Blizszej szczegóły w Administracji „Dziennika Polskiego.“ 3050 2-0

Posady Adjunkta gospodarczego za skromnym wynagrodzeniem poszukuje młody człowiek z ukończoną szkołą rolniczą, w wielkim skarbie w obowiązkach. Zgłoszenia pod lit. L. G. 96. do Administracji „Dziennika Polskiego.“ 3059 1-1

!! Na Boże narodzenie !! rozszylał pocztą wolne od cla i porta wraz z opakowaniem za pobraniem pocztowym po 5 kilogramów. Pomarańcze masyńskie najdelikat. 25-40 szt. zhr. 1.70. Cytryny masyńskie najdelikatniej. 30-50 szt. zhr. 1.70. Mandarynki, chińskie pomarańcze 40-50 szt. zhr. 2.30. Malaga winogrona stołowa I. oryginalna skrzyńska netto 2 1/2 kilo zhr. 2.80. Rodzynki sułtańskie Ia bez pestek netto 4 1/2 kilo zhr. 3.50. 3057 1-3

Elemeł sułtański Ia z pestkami bardzo duże 4 1/2 kilo zhr. 2.95. Daktyle najlepsze sułtańskie 4 1/2 kilo netto zhr. 3.15. Skrzynki podarunkowe bardzo eleganckie z najdelikatniejszymi owocami południowymi 4 1/2 kilo netto zhr. 6. Herbata Souchong chińska najdel. 1 kilo zhr. 4.50. Jamaica rum prawdzi., stary w beczkach 4 litry netto, beczulka zhr. 8. Malaga wino, dziesięcioletnie Ia 4 litry beczulka zhr. 6. Madera wyśne ogniste Ia 4 litry zhr. 5.50. Muskateller hiszpański Ia 4 litry zhr. 5.50.

Antoni Paporotti — Triest.

Nowość elektryczna! Mikro-elektryczny aparat do zapalania Patent. bez kwasów, bez baterji. elegaucki, jak najtaniejzy do ujęcia. Aparat zapala natychmiast za samem podjęciem go z płyty metalowej. Na wiedeńskiej wystawie elektrycznej został pochlebnie oceniony przez znawców i bardzo dobrze przyjęty. Cena sztuki kompletnej zhr. 2.60 z opakowaniem. Dla pp. optyków i mechaników ceny hurtowne z potrąceniem rabatu. Rozszyla za gotówkę lub za pobraniem pocztowym jednemu właścicieli przysyłają

EDWARD WITTE Wien, verlängerte Kärntnerstrasse Nr. 59. (Ecke der Giselstrasse).

Ilustrowane specjalne cenniki ozdób do Bożego drzewka, towarów galanterijnych i do grania, przedmiotów do tomboli i zabawy, orderów kofylojonych i tr gratis i franco. 3049 1-6

Leśniczy egzaminowany, praktyczny, lat 38, żonaty, poszukuje natychmiastowego pomieszczenia. Wykaże się chlubnymi świadectwami. Adres: J. S. poste restante Dynów.

Odszczególnione na wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Warszawie: Maść sybirska przeciw odmrozeniu, wyroba aptekarska i chemika p. Massila. Cena 50 cnt. Ziółka piersiowe Dr. SEEBURGERA, wyroba Dr. Zarzyckiego i Massila. Cena 20 cnt. Dostać można we wszystkich większych aptekach. 2063 1-3

Obwieszczenie. Kasyno Nadworniańskie poszukuje od nowego roku sługi, któryby oraz restaurację dla towarzysza kasynowego utrzymywał. Pomieszczenie wolne, wydanie wikt i napojów po za kasynem dozwolone. Kaucja 200 zhr. w. a. Zgłoszenie do 20. grudnia u prezesa. 3065 1-3

Specjalności Barnuma. Nr. 1. Nowyorsk obraz salonowy, nader pikantny i pociągający, w 10 rozmaitych wzorach, formatu wizerowego i gabinetowego, w zamkniętych kopertach 2 zhr. 10 ct., 5 sztuk w zamkniętych kopertach 1 zhr. 50 ct.

Nr. 2. Nowość Surprise de Paris dla mężczyzn i dam 1 pudełko zawiera 6 kawałków 1 zhr. 40 ct., 12 sztuk 2 zhr.

Nr. 3. Aromatyczna salicowa podszewka od potu. To kwasem salicylowym i materjami aromatycznymi nasączone podszewki do wkładania w obuwie, wysysają natychmiast pot. Ułatwiają sztem naturalne waporowanie, działają desinfekcyjnie, utrzymują stopę i skarpki, sucho, przyjemnie, wonnie i chłodno, i para każdej wielkości 62 ct.

Salicylowy proszek do zębów, do pozbycia się nieprzyjemnej woni z ust, jakoteż celem usunięcia kamienia żłobkowego, 48 ct. z gwarancją.

4. Profesora Miragras twórcą brody. Wspaniałe słowa przemawiają lepiej niż zachwalenia: Wielkie wrażenie sprawiają pomiędzy moimi znajomymi moje włosy, wyrosłe w kilku tygodniach, które zawiądzająm jedynie pańskiemu twórcy brody. — Świadectwo Nr. 4820, Magdeburg 14. kwietnia 1883. Juliusz v. Birken.

Moja pełna broda, która przez używanie tynktury pańskiej powstała prawie po 23 dniach przewyższa pięknością i elegancją brody wszystkich znajomych moich. 2359 6-0 Norymbergu 19. maja 1883. Karol Bargesteln.

Gwarancja pisemna za skutek zupełny i bezwarunkowy, informacja o częściach składowych, jedynie prawdziwe, flakon 1 zhr. 50 ct., podwojny 2 zhr. 50 ct.

Nr. 5. Mors arament (śmierć arament) profesora Leonhardij; wywabia najczepniej każdą plamę z aramentu lub też pi smo z papieru i materji bez znaku, flakon 68 ct., w celu usunięcia plam tłustych 60 ct.

Nr. 6. Calkiem nieszkodliwy środek do pozbycia się natychmiastowego i bez śladu porostu z ramion i twarzy 1 pakiet 1 zhr. 50 ct.

Jedynie prawdziwe dostać można Central-Depot, II., Rix, Wien.

Dla aptek, cukierni, hotelów i każdego gospodarstwa domowego! Na wystawie wiedeńskiej pszczelniczej w roku 1882 dyplomem honorowym wyszczególniony miód różany rozszyla w puszkach blaszanych po 5 kilo, 60 ont. za kilo, puszka 30 ont., za gotówkę lub za pobraniem pocztowym 2501 9-10

GEORG DOLENEC Honighändler, Laibach, Krain.

KONSTANTY ISKERSKI handel towarów żelaznych i norwimbergskich Lwów, ulica Teatralna 1. 11.

Łżywy „Austria“ (system najnowszy) po zhr. 6. „Hallfax“ najlepsze po zhr. 3+0. Piece żelazne lane i blaszane z fabryki „Moravia“ na sposób Meindera.

Latarnie gospodarskie naftowe i olejne, łańcuchy dla koni i bydła, żelazo sztabowe, blacha, osie dla wozów i brzyk, naczyina kuchenne, narzędzia rzemieślnicze i wszelkie artykuły w zakresie handlu żelaza wchodzące. 5061 1-4

Przerazająca katastrofa w Casamiccioli. 1972 3-5

Dnia 28. lipca fabrykant zegarków Jan Demus z Chaux de Fonds zasypany został na Ischii

i ulgił tamże w 41. roku życia nieszczęsnym. Pomimo wszelkich poszukiwań ustanowionego kuratora Giacomo Bellati w Neapoli nie można było znaleźć ani krony ani innych prawnych spadkobiorców jego, przez co cały majątek przypadł państwu. Przesyła, składającą się z 2483 sztuk prawdziwych szwajcarskich zegarków i przedmiotów złotych, przeznaczona na wschód i transportowana przez Wiedeń, musiała być przez spedytora p. Franciszka Revauxdla d. 7. sierpnia wstrzymana i oddana d. 15. października t. r. niżej podpisanemu z poleceniem, aby wszystkie towary za samym tylko zwrotem przesyłał i ota, a wigo prawie darmo sprzedał, tylko tylek móżd jak najprędzej przeprowadził sprawę spadkową. Wszystkie zegarki są repasowane i regulowane na minutę, a sam grawiurnek kopert i fason przedmiotów do stroju z szczerzego złota kosztował tyle, ile żąda się teraz za wszystko.

350 sztuk cylindrów kieszonkowych w kopertach z najdelikatniejszego francuskiego złota double lub z niklu grubo posrebrzowanego, jak najdelikatniejszego grawiurnych, z grubo polaczonym łańcuszkiem, fason złotych, na minutę repasowane. Wszystko razem tylko zhr. 4.95; także samo zegarki z prawdziwego 18-turowego srebra, wyrobowane c. k. austro-węgierski urząd cechowniczy i grubo złoczone, tylko zhr. 6.60. Te same cylindry z ciężkiego prawdziwego 14-karutowego złota, wyrobowanego przez c. k. austro-węgierski urząd cechowniczy, dawniej zhr. 4.5, teraz za cenę tylko zhr. 17.

2

Niezawodnym i szybkim jest skutek preparowanych z bardzo zbawiennej babki (Spitzwegerichpflanze) i wspaniałe wielce cenionych 2812 5-11

Cukierków z babki
(Spitzwegerich-Bonbons)

Wiktor Schmidta i Synów we Wiedniu, w kaszlu, chrypcie, zadławieniu, katarze itd. Skład prawdziwych cukierków tylko w aptekach i w handlach pp. Karola Ballabana i Stanisława Markiewicza.

Nauki kroju
podług metody francuskiej i wszelkich ulepszeń diagenitaj praktycz. nabytych, udzielam po umiarkowanej cenie.

MARJA BRATKOWSKA
Chorążyczyna l. 16., na dole.

Prawdziwe tylko z tą marką okrokną:

Nie-kaszłaj

Ekstrakt słodowy i karmelki
L. H. PIETSCHA i Spółki w Wrocławiu.

Uznane przez liczne pisma dziękczynne, wypróbowane i najlepiej jako środek dytetyczny przeciwko kaszlowi wszelkiego rodzaju, katarowi, chrypcie, zadławieniu, cierpieniom szyi i pierśi, począwszy od zwykłego kataru aż do suchoty. Prócz licznych pism uznania mamy także podziękowanie Jego Świątobliwości papieża Leona XIII.

Fiaszka ekstraktu po cenie 90, zlr. 1.50 i 2 zlr. Woreczek karmelkowy po 25 i 40 czt. 2960 1-0 (1)

Dość można we Lwowie u Zyg. Ruckera apt. pod „Srebrnym Orłem”, w Brzesku u W. Jawoschka apt., w Borszczowie u M. Niemcewskiego apt., w Dobromilu u A. Grotowski apt., w Grybowie u Felczyńskiego apt., w Jaśle u R. Palcha apt., w Kaciszynie u R. Hegera apt., w Mostach Wielkich u Jg. Zolinskiego apt., w Rozdolu u Ed. Koribergera apt., w Skawinie u Karola Mayera apt., w Wójniowie u E. Stieberta apt., w Żurawinie u J. W. Tomaszewskiego apt., w Żydaczynie u M. Bardasza apt., w Tarnopolu u Hermanna Kahane apt. pod „Złotym Orłem” i G. Jamrogiewskiego apt., w Sokalu u Eugeniusza Wysoczańskiego apt., w Kolomyi u J. Sidorowicza apt.

CZYTELNIA NOWOŚCI
we Lwowie,
l. 4, ulica Dominikańska l. 4.
zaopatrzona stale w najnowsze i najlepsze dzieła 2691 11-0

polskie, niemieckie i francuskie,
poleca się pod przystępnymi warunkami. 2730 9 0

HANDEL
towarów korzennych, win, herbaty i rumu

KAROLA BALLABANA
we Lwowie, pod „Złotym Kogutem”, ulica Halicka l. 23.

Poleca w najprzedniejszych gatunkach:

Wina naturalne, czyste, węgierskie, austriackie francuskie i hiszpańskie. 2612 2-0-1

Zapas stały przeszło 10.000 butelek.

1 butelka Pressburger	zlr. — 90
1 „ Riesling	— 80
1 „ Zielonka Nr. 1.	— 85
1 „ Nr. 2.	— 60
1 „ Nr. 3.	— 1-
1 „ wytrawne Nr. 4.	— 120
1 „ z roku 1861 7/8, kwarty	— 150
1 „ Maślaczka z roku 1874	— 150
1 „ Ruster w wysoku	— 1-
1 „ Budaju	— 65
1 „ Adelsberg stary	— 90
1 „ Klosterneburger Römra	— 90
1 „ Vöslauera białego Stiffa	— 90
1 „ czerwonego Stiffa	— 90
1 „ białego Schumbergera	— 1-
1 „ czerwonego	— 1-
1 „ Goldeck białe lub czerwone	— 180
1 „ Burgunder czerwone	— 110
1 „ Piaporter Mosel	— 140
1 „ Johannsbergera	— 350
1 „ St. Estephe	— 140
1 „ St. Julien Medoc	— 140
1 „ Chateau Margaux	— 270
1 „ Haut Sauternes białe	— 3-
1 „ Haut Barsac	— 2-
1 „ szampańska Moët, Chandon	— 575
1 „ Cliquot	— 350
1 „ Hesićsk Monopole, stryjskiego	— 575
1 „ Old Sherry	— 250
1 „ Dry Madery	— 3-
1 „ Portwina	— 250

KANTOR WYMIANY
c. k. uprzyw. galic.

Akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejszemi

5% Listy hipoteczne
jako też

5% Premiowane listy hipoteczne,
które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dz. P. P. 38 Nr. 93) i najwyż. postan. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów fundusowych papularnych, kaucyj małżeńskich, wojskowych, na kaucje służbowe i wadja,

są w tym kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym bez doliczenia prowizji. 2615 64-0

HERBATA CHINSKO-ROSSYJSKIEJ
1882

HERBATA SUHUBUTHA I SYNA
1882

Zapiekane & wiewczy transport otrzymane handlowo

FRYDERYKA SUHUBUTHA
we Lwowie, Rynek l. 46.

1 kilo herbaty Congo 2.50
1 kilo herbaty Pecco 2.50
1 kilo herbaty Rosyjskiej 2.50
1 kilo herbaty Suhubutha i Syna 2.50
1 kilo herbaty Pecco 2.50
1 kilo herbaty Rosyjskiej 2.50
1 kilo herbaty Suhubutha i Syna 2.50

Opiekunowie nie są nie liczą!

TASL
EMIEC ul. czynie niezawodnie! Jedynie przez nycie GLOBULUS DE SECRETAN projektach w szpitalach paryskich.

We Lwowie w aptece P. Mikolasscha.

Soeben erschien 11. Auflage
Die geschwächte

Manneskraft,
deren Ursachen und Heilung.
Dargestellt von Dr. BISENZ.

Preis 2 fl.
In den Ordinations-Anstalt für 2621 13-0

Geschlechts- Krankheiten von

MED. DR. BISENZ,
Müdigkeit der med. Facultät,
Wien, Stadt, Gonzagagasse 7
(Rudolfplatz). Vortzglich werden die scheinbar unheilbaren Fälle von geschwächter Manneskraft geheilt.

Auch wird durch Correspondenz behandelt und werden Medicamente besorgt. Dr. Bisenz wurde durch die Ernennung zum Universitäts-Professor h. ausgezeichnet.

Koncesjono wany
Instytut naukowy wojskowy
dla kandydatów na jednorocznych ochotników i dla wszystkich ces. król. zakładów wojskowych i

pensjonat
dla młodzieży uczęszczającej do szkół publicznych.

Lwów ulica Piękaraka l. 21.
F. KOESTLICH,
dyrektor zakładu.

Na cytrze, na fortepianie i śpiewu
udziela nauk grantowych

EMIL KALINOWSKI,
mistrz muzyki.

Adres: Ulica Lyczakowska l. 7, na I. piętrze w lewo.

Jego kompozycje na cytrze są w księgarniach do nabycia.

Cytry wypróbowane i struny najtaniej. Instrumenta przegrane kupuje lub mienia.

Najnowszą, najdelikatniejszą
PERFUMA
na chusteczki do nosa jest Ryszard 2997 da Gründera 3-0

DORNROSCHEN
posiadająca woi barzo miłą, orzeźwiająca i długotrwała.

Skład u Bracl Langerów.

QUINA LAROCHE
Z ŻELAZEM

Zalecane młodemu osobom dla osłabienia wzrostu i rozwoju ciała, nadaje krwi siłę i kolor czerwony, które stanowią jej piękność; wzmacnia żołądek, obudza apetyt, lecz osłabienie ogólne, bladą cęzkę, lymfaticyzm, skracza czas powrotu do zdrowia, etc.

PARYZ, 22, ULICA DROUOT

Unikat nasładownictwa i podrabiań które są wyrabiane we Lwowie.
Wymagac należy konieczne podpis obocznie zamieszczony

PP. Sklepińskiego, Nahlka i Ruckera

Do wszystkich mieszkańców Austrii i Węgier.
Pilna odezwa!

Przy podziale spadku wielkiego handlu Jana Karola Kunzschmidta, istniejącego od lat 121, postanowili spadkobiercy na posiedzeniu dnia 1. czerwca, wynajd z dniem 15. grudnia br. lokalności, w których mieści się handel, do tego wigo czasu wyprzedzić oraz prawie darmo, jedynie za cenę surowego materiału, cały zapas towarów, byle tylko z d. 15. grudnia móż wyprzeć lokal.

W zapasie są jeszcze następujące towary:

4500 koszul damskich z najdelikatniejszego szifonu angielskiego i prawdziwe szwajcarskie wstawki haftowane, prawdziwy haft artystyczny, sztuka po 1.50 zlr., tuzin 16.50 zlr.

1500 damskich gorsetów nocnych w tym samym gatunku, bardzo długie i w całej długości z szwajcarskimi wstawkami haftowanymi, bardzo eleganckie, rzecz bardzo wspaniała dla każdej damy, sztuka zlr. 1.50, tuzin zlr. 16.50, z ciężkiego barchanu po zlr. 1.60 sztuka.

5600 spodnie z najdelikatniejszego płótna szarego z prawdziwymi szwajcarskimi burtami jedwabnymi sztuka zlr. 1.40, tuzin zlr. 15.50. Z czerwonego kretonu zlr. 1.50, tuzin zlr. 16.50, z ciężkiej pilni szt. po zlr. 1.75, z delikatnego ciężkiego sukna, tkane kolorową bawelną zlr. 2.50

3560 koszul męskich z najdelikatniejszego szifonu angielskiego, półkoszul poczwórny, gładki i haftowany, dowolna objętość szyi, sztuka zlr. 1.50, tuzin zlr. 16.50.

1500 tuzinów garniturów stołowych tkanych w desenie kwieciste, składające się z obu us i 12 serwet zlr. 2.95, niezbędne dla każdego domu i nadzwyczaj tanie.

2000 tuzinów tureckich rękawic, zupełnie gotowych, każda sztuka osobno, z ozdobnymi bordiurami i długimi fronzami, bardzo delikatnie pikowane, wspaniale piękne, tuzin zlr. 3.75.

2000 wielkich chustek damskich z najdelikatniejszej wełny berlińskiej, z długimi fronzami, w różnych kolorach, jako to: białe, szare, tureckie, w kwadratki itp. sztuka zlr. 1.20, tuzin zlr. 12.50.

400 wielkich podręcznych najczystszej gatunku, bardzo dużych, najdelikatniejszych, z ciemnym brzegiem i kieszmi fronzami, mogące być użyte jako koldra podróżna, szal damski, a nawet po 20 latach jako strój bardzo elegancki, pierwszego gatunku dawniej 15 zlr., obecnie tylko zlr. 5.85, drugiego dawniej 12 zlr., obecnie tylko zlr. 4.85.

300 sztuk płótna domowego 30 lokci długości najlepszej, najczystszej fabrykacji, dla domowego użytku po zlr. 5.50. Ceny bawelny podnoszą się szybko, płótno w krótkim czasie będzie drugie tyle kosztować, dla tego szybkie zamówienie każdemu się zaleca. - Ceny bawelny podnoszą się gwałtownie, płótno kosztować będzie wkrótce dwa razy tyle, dla tego zaleca się jak najspieszniejsze zamawianie.

500 sztuk kolder jedwabnych, z najlepszego jedwabia lyońskiego, niebiańskie, białe, pasowe i kółte po 4 zlr. szadzwiąjąco tanie.

360 garniturów gobelinowych, składających się z najdelikatniejszych dwóch kap na łóżka, tudzież jednego obrusa zksamitnemi kutasami w rozmaitych kolorach; garnitur kosztuje, tj. te wszystkie trzy sztuki razem tylko zlr. 7.50.

5000 tuzinów przescieradeł z ciężkiego płótna, skózanego, na największe łóżka, po zlr. 1.35, tuzin 15 zlr.

Każdy odbiorca towarów najmniej za 15 zlr. na raz, otrzymuje remnorażę, gratis zegar szwajcarski z franc. brzozi złotego, z długim łańcuchem, dobry chód gwarantowany na lat 2.

Zamówienia za gotówkę (za brzoziem poztowem lub za przekazem) adresować należy: 2972 2-3

Erbschafts-Verwaltung Rabinowicz,
Wien, II., Schiffamtsgasse Nr. 20.

KAZIMIERZ LEWICKI
Główny Skład dla Galicji
porcelany, szkła i towarów mieszanych
we Lwowie ul. Trybunalska l. 6,
założony w roku 1845,

Na sezon zimowy
MAGAZYN FUTER
P. CZAPCZYŃSKIEGO we Lwowie,
ulica Halicka l. 1, w domu własnym.

Poleca na czas zimowy wszelkie gatunki futer, a mianowicie:

Futra męskie do podróży i do miasta.
Futra damskie podług najnowszych fasonów (kapotki).
Kołnierze i zarękawki damskie, nowy fason w gatunkach najróżnorodniejszych.
Wierzchy damskie jedwabne i wełniane do futer z najwyborowskich materij.
Wierzchy męskie do futer z materij francuskich podług najnowszych fasonu.

Skład materij jedwabnych i wełnianych prawdziwych francuskich.
Skład sukna francuskiego na wierzchy do futer męskich.
Czapki i kołpaki, pióra do kołpaków.
Dełki do szani i przed łóżka.

Wszelkie zamówienia z prowincji za nadesłaniem dokładnej miary metrycznej uskutecznia w najkrótszym czasie z całą sumiennoscią i skrupulatnością, zaś za towar handla nabyty, jak niemniej wykonczenie gwarantuje w zupełności. 2703 12-12

Cenniki na żądanie franco.

Oslabienie siły męskiej, choroby nerwów,
skryte grzechy młodości i wyzdania.

Dr. Wruna
Proszek peruwiański
(wytworzony z ziól peruwiańskich).

Proszek peruwiański jest jedyny, i jedynie nadaje się ku temu, aby usunąć wszelkie osłabienie członków płodnych i rodnych, a tomasem u męczyzna impotencja, a u kobiet niepłodność. Proszek peruwiański skutkuje także niesawodnie na biesilność, powstałą przez ubytek soków i krwi, jakoteż we wszelkich faszach osłabienia w skutek wynudanego życia, onanji i polucji nocnych (tej jedynej przycyany impotencji), dalej przeciwko wszelkim chorobom nerwów, jakoto: osłabienie myślni, mianowicie siły fizycznej, ból w krzyżu i panceru, migrenie, znużenie, brak humoru, aporczywe saturday, nerwowe drżenie rąk i nóg, anemia i t. d. 2754 9-30

Wszystkich powyżej wymienionych chorób nie leczy żaden inny znany dotąd w medycynie środek tak niezawodnie i z taką dokładnością, jak Dr. Wruna proszek peruwiański; nieszkodliwość poręczona.

Cena jednego pulsaka z dokładnym opisem 1 zł. 80 ct.

Składy u następujących pp. aptekarzy: We Lwowie: Z. Ruckera; Piotr Mikolass. apteka pod „Gwiazdą”; Kraków: W. Redyk; Oserniowie: J. Golichowski; w Tarnopolu: Fr. Jamrogiewski. Agent jen. we Wiedniu: Al. Gishoner, dypl. aptekarz II. Kaiser Josefstrasse 14.

Pawilon pszczelny
na wystawie wiedeńskiej i berneńskiej z miosnowy, jest tano do nabycia. Rynek i opis tegoi w wydaniu „Wystawa wiedeńska” Kraków i Warszawa 1873.

Blizszej wiadomości powzięć można w biurku pana Czerwikskiego w Stanisławowie. 3007 3-3

Ekonom
wzszetchronnie w gospodarce wykształcony, kawaler, 27 lat liczący, z chludnymi świadectwami z Niemiec, z Morawy i z Śląska, teraz w wielkiem skarbie na Bukowinie w obowiazku, poszukuje stałej posady od 1. stycznia lub lutego 1884.

Zgłoszenia pod lit. M. N. 67. do Administracji „Dziennika Polskiego.”

Nowo urządzone
HANDEL HERBATY
EDM. F. REEDLA
we Lwowie
plac Marjański licza 10.
WYSIEWKI
najlepszych herbat
po zlr. 1.30 i 1.60 za pół kilo.

poleca
MUSZLE
(konchy) morskie, naturalne do pasztetek, mózgu i t. p.
12 sztuk 2 zlr.

Wyszedł w Warszawie z druku i jest do nabycia w księgarniach zeszytu I i II. z edycji drugiej dzieła pod tytułem:

NAJLEPSZA METODA
do nauczania się języka niemieckiego w 3 miesiacach bez nauczyciela przez
PL. REUSSNERA.
Cena zeszytu I. 90 czt., zeszytu II. 1 zlr. 20 czt.

Skład główny w księgarniach
GEBETHNERA i WOLFFA
w Warszawie i w Krakowie, tudzież 2757 9-0

H. ALTENBERGA (F. H. RICHTERA) we Lwowie.

Główny skład fabryczny
opatunków chirurgicznych i antiseptycznych
pierwszej austro-węgierskiej fabryki
KAHNEMANN & KRAUSE
Wiedeń, IX. Garnisonstrasse 19.
otrzymał dla Galicji i Bukowiny 3021 2-4

R. KRIMMER
we Lwowie, plac Marjański, hotel Żorża.
Skład fabryczny
przyrządów chirurgicznych i towarów gumowych.

Znakomite
MYDŁO „IHNATOWICZA“
do prania bielizny.

Zalety: suche, bezwonne, czyste, dobrze oczyszczające bieliznę i tanie, bo kilo kosztuje tylko 48 czt.

Krochmal brylantowy, do naderania bielizny polyska, białosci i sztywności z polskim opisem użycia. 4 pakietki w jednej paczce kosztują tylko 12 czt.

Soda czysta do prania bielizny kilo 16 czt.
Krochmal listownie pszenny, do gotowania, kilo 40 czt.
Krochmal ryżowy, do naderania, kilo 50 czt.
Farbki w tabliczkach, w proszku i galczkach najprzedniejsze, pakietki po 2, 4, i 10 czt.

Wosk biały, guma arabska, borax, stearyna, chlorek wapniowy, po 2, 4 i 10 czt.

Nabyć można w sklepie perfum i kosmetyków upiększających

JANA IHNATOWICZA
ulica Kopernika l. 3. 2611 27-0 6

litografowane

Na Gwiazdkę i Nowy Rok!
Najnowsze i najgustowniejsze
wyroby galanteryjne
z brzozi, drzewa oliwkowego, pliszu i skóry,
oraz
papiery listowe de fantaisie
z najmodniejszemi emblematami, dewizami itp.,
poleca

SEYFARTH & DYDYŃSKI
Skład papieru, galanteryj i dzieł sztuk pięknych,
we Lwowie, przy placu Marjańskim.

Zamówienia miejscowe wysyłamy odwrotną pocztą.

Galicyjski Zakład kredytowy Ziemiński
w KRAKOWIE,
wydaje

Listy zastawne

6% na walutę austriacką losowane w 18 lat.
6% na walutę austriacką losowane w 36 lat.
6% na walutę austriacką losowane w 18 lat.
oraz 7% Listy dłużne losowane w 20 lat.

Listy te są najwłaściwsze do lokowania kapitałów, gdyż:

1. Zakład Kredytowy w myśl §. 5. swych Statutów, nie może prowadzić żadnych interesów bankowych lub giełdowych, a zakres jego działania ograniczony jest wyłącznie do udzielania pożyczek na bezpieczeństwie papularnem opartych.

2. Bezpieczeństwo to papularne jest na każdym Liście Zastawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapitał zakładowy Towarz., służy jako dalsza tychże Listów gwarancja.

3. Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może przewyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, przy których nadto w myśl ustawy z dnia 24. kwietnia 1874 r. Nr. 93. Dziennik praw państwa zaıntabulowanem zostało, iż takowe służyć przedewszystkiem jako kaucja na ubezpieczenie Listów Zastawnych w obieg wypuszczozonych.

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemiński są do nabycia po kursie dziennym w Krakowie: w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemińskim w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu; we LWOWIE: w Galicyjskim Banku Kredytowym; w Tarnowie: w Filji Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemińskiego; w Warszawie: w Banku Handlowym; w Wiedniu: w Lombard- und Escompt-Bank, Kärtner-Strasse 10; oraz w Wiedniu: Bank und Wechselgeschäft der nieder österr. Escompte Gesellschaft, Wien, Kärtnerstrasse Nr. 9.; w Oerlinie: w Norddeutsche Grundcredit Bank; w Głomuchcu: u A. C. Lederer; w Bernie: w Kantorse Laur Herber; 2624 14-2
w Braou: w Kantorse C. Prackmayer & Comp.; w Bozen: w Kantorse D. Lehman.

Zapadłe Kupony wypłacają się także we wszystkich powyżej wymienionych instytucjach.

Oryginalne maszyny do szycia Singera



nie do przewyższenia pod względem dobroci. Zaopatrzone są one w najnowsze udoskonalenia i aparaty, jako też w nowo wynaleziony postument deptakowy, na którym koło i deptak poruszają się na przyrządzie stalowym, co nadaje maszynom ruch jak najcięższy i najszybszy.

Oryginalne maszyny Singera są najprostszymi, najtrwalszemi i najlepszemi maszynami do szycia dla użytku w rodzinie, jak również dla wszelkiego użytku w przemyśle, nadają się więc osobliwie jako

pożyteczny podarunek
na
Gwiazdkę
oraz
na **Nowy rok.**

W użyciu znajduje się już z górą 6 milionów oryginalnych maszyn Singera; w samym roku zeszłym sprzedano 603,292 maszyn, czyli więcej jak trzecią część ogólnej produkcji maszyn na całej ziemi.

Na wszystkich dotychczasowych wystawach światowych, pomiędzy innymi we Wiedniu, w Paryżu, Filadelfji, otrzymały te maszyny najwyższe odszczególnienia, a obecnie znów w Amsterdamie, najwyższą nagrodę, dyplom honorowy.

Oryginalne maszyny do szycia Singera sprzedawane bywają po złożeniu małego zadatku na raty tygodniowe jednego guldena, przyczem nauki szycia udziela się gratis.

The Singer Manufacturing Comp. New-York, we Lwowie, przy ulicy Kopernika 1. 2.

BAZAR MARKIEWICZA.

Pierwszy skład wyrobów krajowych we Lwowie plac Marjański 1. 10.

w największym wyborze a po tanich stałych cenach

PLÓTTA

domowego wyrobu krajowego z Korczyń, Dębowa i Białowej, a obok powyższych i najcieńsze weby irlandzkie i z Freiwaldau,

również krajową i zagraniczną, zwykłą i adamaszkową

bieliznę stołową, ręczniki, prześcieradła i t. p. w największym wyborze.

Wstrzykiwania i kapsułki z roślin MATICO

w słabościach męskich najskuteczniejszy środek (Flaszka wstrzykiwań 40 cnt. Ka-2164 puszek 80 cnt.) 48-0

Poleca apteka „pod Lwem“ we Lwowie obok Brygidek.

K. KRZYŻANOWSKIEGO. Zamówienia w prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.

500 zlr.

wypłaca temu, kto używając Röslera wody do ust i zębów, flaszka po 85 cnt., znówu cierpi na ból zębów, lub nieznośny odór z ust W. RÖSLERA synowiec, Wieden, 1. Regierungsgasse Nr. 4. Prawdziwa do nabycia we Lwowie w apt. Z. Ruckera, w Kutach w aptece, w Kolomyi E. Stenzel apt. 2688 13-0

BILETY WIZYTOWE

litografowane na białym kartonie (100 sztuk) format zwykły po zlr. 1.60, większe po zlr. 1.80 i wyżej, szybko prasowane (100 sztuk) od 50 cnt.

MONOGRAMY

w różnych kolorach — 50 listów i 50 kopert od zlr. 1.60, z pojedynczą literą — 25 listów i kopert od 55 cnt., z pojedynczą literą — 50 listów i kopert od 1 zlr.

SEYFARTH & DYDYŃSKI

Skład papieru, galanterji i dzieł sztuk pięknych we Lwowie, przy placu Marjańskim. 3053 1-3

Najodpowiedniejsze podarunki na GWIAZDKĘ i NOWY ROK

są do nabycia u **ADOLFA SILBERSTEINA** przedtem 3004 3-0

J. NEUHÖFERA optyka i mechanika we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 9 i róg Sykstuskiej.



Binokle teatralne w najrozmaitszych oprawach i wielkościach, ze 6 i 12 szklami od zlr. 4 i wyżej, dalekowszkie od 1 zlr. zaczynający i wyżej, binokle polowe od 750, okulary, cwiklery i lornetki ręczne w różnych oprawach od 1 zlr. zaczynający, barometry metalowe (aneroidy) od 4 zlr., termometry do różnych celów od 30 cnt. i wyżej, lupy albo szkła powiększające od 20 cnt., mikroskopy od 50 cnt. do 160 zlr., rajscjalgi od 1 zlr. zaczynający, metronomy od 7 zlr. zaczynający, rurki z rurkami Gellertowskimi od 8 zlr. zaczynający, latarnie magiczne od 1 zlr. zaczynający i wyżej, camera obscura, aparaty do obrazów mglistych, kaleidoskopy, maszyny elektryczne ze stałym i przerywanym prądem, pudła stereoskopowe z obrazami najnowszej konstrukcji. Wszystkie w zakresie optyki, mechaniki i fizyki wchodzące artykuły są w największym wyborze. Wszystkie instrumenta dla p. inżynierów, budowniczych, geometrów i lesniczych. Urządzenia dzwonków elektrycznych i naprawy takowych w miejscu i na prowincji uskutecznią z gwarancją i roku. Zamówienia z prowincji wysyłam za zaliczką. Towary osobście kupione lub sprowadzone mogą do 14 dni być odmienione.

!!!Dwa medale zasługi i dyplom honorowy!!!

Pierwsza ulepszona francuskim krojem FABRYKA RĘKA WICZEK J. N. SPOŻARSKIEGO

w nowo otworzonym i powiększonym lokalu przy ulicy Halińskiej pod l. 20 we Lwowie, poleca łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności, tylko własne wyroby ręczne a trwałej roboty, w najlepszym gatunku, a mianowicie:

- Rękawiczki ze skórek gładkich i dżinskich, jelonkowych i kozłowych.
- Rękawiczki podwójnie szyte, tam borowane i z agrałami do zapina nia, damskie i męskie, we wszystkich barwach.
- Rękawiczki francuskim krojem a la „Sara Bernhardt“ do łokcia i po za łokieć, tudzież sznurowane.
- Rękawiczki zimowe i rozmaite.
- Hafty przyjmują się do oprawy w najnowszym guście.
- Poduszki haftowane oprawy w bafy są na składzie; również wszelkie wyroby rękawicznice, jako to:
 - Zaskawce zamówienia z prowincji zaliczają się odwrotną pocztą po stałych i umiarkowanych cenach.

REALNOŚĆ

korzystnie do kupienia, składająca się z 74 morgów skomasowanych pól i łąk, obecnie na 5 lat po 600 zlr. rocznie wydzierżawiona, lecz może być w każdym czasie dzierżawa rozwiązana, budynki zupełnie nowe z dobrego materiału, dom mieszkalny o 3 pokojach, przedpokoju, kuchni i spiżarni, sad i ogród warzywny około domu, piwnica mruwana, stodoła, stajnia na 20 sztuk bydła, spichlerz, wozownia i 2 obrotki, cała realność obwieszona dębowym parkanem, pola w tak dobrym stanie utrzymane, że w tym roku pomimo ogólnego nieurodaju samej pasienicy 200 korcy produkowano, oprócz innych gatunków zboża. — Cena kupna 7000 zlr. w. a., z tego 8000 zlr. jest długi bankowy intabulowany. — Blizszych szczegółów udzieli właściciel pod adresem J. K. poczta Rohatyń. 2976 8-10

Meble do odnawiania H. LEON

na wsi lub na prowincji, przyjmuje Adolf W. Fang stolarz, Lwów, ul. Kopernika 1. 44 a.

Coś nowego dla dzieci!

Nader zajmująca, pożyteczna i trwała zabawka, odznaczona złotymi i srebrnymi medalami na wystawach w Amsterdamie, Berlinie, Dreźnie itd. 2968 4-0

Prawdziwe patentowane kamyki w trzech kolorach

w wykwinnym pudełku do stawiania rozmaitych, bardzo pięknych figur, jako to domków, zamków, wież, mostów, pomników itd., podług dodanych wzorków. Nowa ta zabawka ma tę niezrównaną zaletę, iż lata całe nie uprzykrzy się dziecku, dostarcza wciąż materiału jego fantazji i pomyślam, a przy tem rozwija umysł. Zalety te podniosło i polskie dziennikarstwo, między innymi „Czas“ (Nr. 218, 1883) i „Gazeta Krakowska“ (Nr. 217, 1883), poświęcając „patentowanym kamykom“ zasłużoną gwiazdkę. Wyposażenie „Skrzynki budowlanej“ jest polskie, co ją dla młodzieży polskiej czyni tem miłą i pożyteczniejszą. Dostać można we Lwowie w handlach Hpp. Henryka Müllera i Karola Langa, a także we wszystkich lepszych handlach zabawek w całej Austrii, lub wreszcie u fabrykantów, F. Ad. Richter i Sp. w Wiedniu. Ceny umiarkowane.

1575 • FABRYKA ZAŁOŻONA W ROKU • 1575

GES. KRÖL. AUSTRYACCY NADWORNII DOSTAWCY. KRÖL. NIEDERLANDZ. NADWORNII DOSTAWCY.

ERVEN LUCAS BOLS

FABRYKA WYBORNICH LIKIERÓW HOLENDERSKICH W AMSTERDAMIE.

FILE: W WIEDNIU, I. AM HOF 3

W PARYŻU: BOULEVARD HAUSMANN 32. W BRUKSLE: RUE DE L'ÉQUATEUR 11. W SINGIER: LINDENSTRASSE 11.

NAŚLADOWANIA NASZYCH LIKIERÓW SĘDZA BŁĄDNIWE PODKUPUJE I CENNIKI PRZESYŁAMY NA ŻĄDANIE OPIJANIE.

DLA DOKŁADNOŚCI SZANOWNEJ PUBLICZNOŚCI URZĄDZIMY PRZEDAT NASZYCH LIKIERÓW W WE WSZYSTKICH MIASTACH GALICJI, W HANDLACH WIELKICH, CIEMNICH I KAWIARNIACH.

Środki weterynarskie.

Proszek holenderski dla koni, bydła i owiec. Środek odżywiający przy regularnym podaniu, usuwa niezgodnie brak chęci do żeru, krwawy podój u krów, zapobiega chorobom organów płucowych i trawiących i tym sposobem uwalnia od wpływów zaraźliwych chorób i prócz tego rzeżony proszek zabezpiecza zwierzęta przed szlamami i kolkami. Cena pakietu 1/4 kilo 40 cnt. Proszek dla świni pewny środek przy braku chęci do żeru, chęci prędko trzeźwienie uskuteczni, jako też środek przeczyszczający przy wszystkich chorobach tychże. Cena pakietu 30 cnt. Balsam na rany u bydła. Cena flaszki 1 zlr. Fluid restytucyjny dla koni, pewny środek dla wzmocnienia nóg przy zwykłym użyciu, również jest środkiem bardzo pomocniczym przy leczeniu zewnętrznych uszkodzeń, lecząc gościec, reumatyzm, wywichnięcia, zesztywnienia żył, miazek i t. d. Cena flaszki 1 zlr. 20 cnt. 2874 3-0

Główny skład przesyłki w aptece w Wilamowicach **FR. SCHNEIDRA.**

Najtaniej

Plótna, Szirtingi, gotową Bieliznę dla Dam i Mężczyzn, Wyroby trykotowe i t. p. poleca w wielkim wyborze **L. KROKOWSKI** we Lwowie, plac Marjański 1. 8. Przyjmuje zamówienia na kompletne wyprawy damskie i rozszala cenunki franco. 2887 9-10

Obiady kuchni domowej

w abonamencie dla panów, jakot że i do domu dla rodzin nieprowadzących kuchni w własnym gospodarstwie od godziny 12 do 2. w południe.

DRUGI OBIAD

umyślnie świeżo przyrządzony na godzinę 3. dla panów urzędników, którzy do tej godziny w biurach są zajęci, tak do domu, jakoteż przy ulicy Zimorowicza 1. 18, I. piętro.

Na Święta! WINA

Orzechy francuskie szczepów włoskich jakoteż 8055 1-1

Znany kuracyjny Cognac Winogrona hiszpańskie świeże poleca handel **F. W. KRÓLIKOWSKIEGO** we Lwowie.

SCHERINGA ESENCJA PEPSINY

(płyn ułatwiający trawienie), według **Dr. Oskara Liebreicha**, profesora nauki o środkach lekarskich w uniwersytecie berlińskim.

Według spostrzeżeń panów profesorów Dr. Panum i Dr. Hager, najsukcesyjniejszy ze wszystkich preparatów pepsiny w obrotliwym stanie żołądka (nazywanym zwykle „slabym lub zepanym żołądkiem“), jako medycznie wypróbowany, jest do zalecenia.

Należy zwracać uwagę na to, by flaszki zaopatrzone były w markę ochronną jedynej fabryki

SCHERING'S GRÜNE, Apotheke in Berlin, Ganssenstrasse, 19.

Otrzymać można we Lwowie w aptekach P. Mikolascha, Zygm. Ruckera i Antoniego Sklepińskiego. Cena 1 zlr. 25 cnt. w. a. 2616 12-0

NOWE ŁAZIENKI „DIANY“

we Lwowie przy ulicy Słowackiego liczbą 2.

Ceny kąpiel: Wanna porcelanowa z tuszem i bielizną 1 zlr. — ct. „ marmurowa „ „ — „ 90 „ „ cynkowa „ „ — „ 55 „ „ metalowa „ „ — „ 40 „

Otwarte od 6. rano do 10. wieczór. Kąpiele słodowe, żelazne, siarczane, mydlane, tudzież hydropatyczne sporządza się na żądanie. 2619 10-0

Również dostarcza się kąpiel do domu. Do abonamentu na 10 kąpeli dodaje się dwa bilety wolne.

Szlazka Obersalzbrunnen.

Obersbrunnen. Skuteczna w katarach i suchotniczych słabościach płuc na chroniczne dolegliwości żołądka i krwi, na katary pęcherza i słabości moczowe, na reumatyzm i t. d. Rozszkala przez cały rok. 2643 2-0

Salzbrunn. Fürstlich Pless'sche Brunnen-Inspection.

Najlepszy i najtańszy środek do ochrony się od przeciągu!

Elastyczne wałeczki do zaopatrywania okien i drzwi,

białe i brązowe w różnych grubościach, Kit do okien, Gips. jak również 2761 19-0

uniwersalne smarowidło

nieprzemakalne do bucików, Smarowidło podeszwochronne poleca

HÜBNER i HANKE

we Lwowie. Własny wyrób masy do zapuszczania podłóg.

Wydzierżawienie dóbr Zubrzy, Sichów i Pasieki.

Celem wydzierżawienia: I. dóbr miejskich Zubrzy, Sichowa i Pasiek, położonych o milę od stołecznego miasta Lwowa, obejmujących: pola ornego około 680 morgów, łąk i sianozęci około 160 morgów, pastwiska około 30 morgów, z budynkiem mieszkalnym, oficyną i zabudowaniami gospodarskimi, tudzież z domem dla służby w stanie odpowiednim, z wyłączeniem jednak prawa propinacji.

II. gruntów tak zwanych poleśniczowskich w Zubrzy objętości 36 morgów 1117 □ obszar, — odbędzie się dnia 9. stycznia 1884 r. o godzinie 11. przed południem licytacja na podstawie pisemnych ofert w biurze I. Depart. Magistratu.

Główne warunki powyższej dzierżawy są następujące:

- Dzierżawa rozpoczyna się z dniem zawartego kontraktu, a kończy 23. czerwca 1893.
- Dzierżawa gruntów poleśniczowskich poczyna się z dniem zawartego kontraktu, a kończy dnia 31. marca 1888 roku.
- Cena wywołania czynszu dzierżawnego ustanawia się:
 - a) za dobra Zubrzy, Sichów i Pasieki na czas do dnia 23. czerwca 1885 roku rocznie po 4200 zlr.
 - na czas od 24. czerwca 1885 do 23. czerwca 1889 rocznie po 5100 zlr.
 - na czas od 24. czerwca 1889 do 23. czerwca 1893 rocznie po 5550 zlr.
 - b) za grunta poleśniczowskie w Zubrzy rocznie po 350 zlr.
- Czynsz dzierżawny płacony będzie w półrocznych ratach z góry.
- Tytułem kaucji złoży dzierżawca kwotę 4800 zlr. wal. austr.
- Oferty mają być opieczętowane i zaopatrzone w wadzą wynoszące kwotę 550 zlr. i 35 zlr. w. a., zawierając mają nadto dokładne oznaczenie przedmiotu licytacji i cyfrę (oznaczoną literami) ofiarowanego czynszu dzierżawnego.

Oferty te złożyć należy do rąk szefa Departamentu I. Magistratu najpóźniej dnia 8. stycznia 1884 roku do godziny 1. z południa. — Oferty nieoznaczające cyfrowo czynszu dzierżawnego, lub też ewentualne nie będą wcale uwzględnione.

Szczegółowe warunki licytacji przejrzyć można w biurze I. Departamentu Magistratu w urzędowych godzinach przed południowych.

Magistrat król. stoł. miasta.

We Lwowie dnia 19. listopada 1883 roku.